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Compte rendu de mesures de bruits BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

PREAMBULE

A la demande de la Brasserie CASTELAIN, située 13 rue Pasteur a BENIFONTAINE, nous avons procédé a
des mesures acoustiques dans I'environnement, en limite de propriété et au voisinage habité proche du

site.

Les mesures ont été réalisées, dans le cadre d'une mise a jour de dossier d’autorisation, en périodes de

jour et de nuit :
% usine en fonctionnement.
Ces mesures ont été réalisées conformément :

% a l'arrété du 23 janvier 1997 relatif a la limitation des bruits émis dans I'environnement par les
Installations Classées pour la Protection de I'Environnement (disponible en annexe n° 2 du rapport),

% alanorme NF S 31-010 relative a la caractérisation et au mesurage des bruits de I'environnement,

sans déroger a aucune de ces dispositions.

17/11/2020 5h a 9h E.THUMEREL
Du 16 au 20/11/20 Jour (7h-22h) / nuit (22h-7h) E.THUMEREL
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CONTEXTE REGLEMENTAIRE

Le contexte réglementaire applicable est défini par I'arrété ministériel du 23 janvier 1997 relatif a la
limitation des bruits émis dans I'environnement par les installations classées pour la protection de

I'environnement.
Cet arrété définit :
% Les niveaux limites de bruit a respecter en limites de propriété :

NIVEAU EN LIMITE DE PROPRIETE NIVEAU EN LIMITE DE PROPRIETE

Admissible pour la période diurne (7h-22h) Admissible pour la période nocturne (22h-7h)
70 dB(A) 60 dB(A)

% Les valeurs limites d'émergence a respecter dans les zones a émergence réglementée (ZER) :

NIVEAU DE BRUIT AMBIANT EMERGENCE ADMISSIBLE EMERGENCE ADMISSIBLE

dans les ZER (incluant le bruit de pour la période 7h-22h sauf pour la période 22h-7h ainsi
I'établissement) dimanche et jours fériés que dimanche et jours fériés

35 dB(A) < Bruit ambiant < 45 dB(A) 6 dB(A) 4 dB(A)

Bruit ambiant > 45 dB(A) 5 dB(A) 3 dB(A)

Ry

Les zones a émergences réglementées (ZER) définissent des habitations occupées (ainsi que leurs

éventuelles parties extérieures proches) situées a proximité du site visé par I'arrété. Ces zones peuvent

également concerner des terrains constructibles.

L'émergence caractérise la différence entre le niveau sonore ambiant (site en activité) et le niveau sonore

résiduel (site a I'arrét).

% La tonalité marquée :

Une tonalité marquée caractérise I'’émission d’une fréquence se démarquant trés sensiblement des
fréquences voisines par son intensité.

La réglementation considére une bande de 1/3 d’octave comme une tonalité marquée lorsque la valeur non
pondérée de cette bande dépasse la moyenne des deux bandes d’octave inférieures et supérieures d'au

moins :

Tonalité marquée - entre 50 et 315 Hz Tonalité marquée - entre 400 et 8000 Hz
10 dB 5dB

Dans le cas ou le bruit particulier est a tonalité marquée au sens de la réglementation, de maniére établie
ou cyclique, sa durée d'apparition ne peut excéder 30 % de la durée de fonctionnement de I'établissement
dans chacune des périodes diurne ou nocturne.
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Compte rendu de mesures de bruits BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

APPAREILLAGE DE MESURES ET DE
TRAITEMENT

Appareillage de mesure

% Sonometre intégrateur de précision SOLO de classe 1 (n° de série 61981) équipé d’un filtre en

temps réel (1/3 d’octave), placé a 1,5 m du sol.

% Sonometres intégrateurs de précision DUO de classe 1 (n° de série 10900, 10431, 10450) équipés

d’un filtre en temps réel (1/3 d’octave), placés a 1,5 m du sol.

% Les sonométres ont été au préalable étalonnés a I'aide d'un pistonphone ACLAN de classe 1 donnant

un niveau de référence de 94 dB a 1 000 Hz.

Appareillage de traitement des mesures

% Logiciel DB TRAIT 32 fonctionnant sous WINDOWS 10.
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Compte rendu de mesures de bruits BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

DESCRIPTION DU SITE ET DES INSTALLATIONS

La brasserie CASTELAIN exploite sur la commune de BENIFONTAINE une unité de fabrication et de
conditionnement de biéres déclarée au titre de la législation sur les ICPE.

Le site est localisé a proximité de la route nationale 47 qui relie la zone industrielle Artois Flandres a

I'autoroute A21, proche de Lens.
Les sources potentielles de nuisance sont caractérisées principalement par :
e Les groupes de production de froid,
e La salle de brassage,
e Les compresseurs (air et froid),
e Le trafic des camions,
e Les bruleurs de la bache d’eau chaude,
¢ La manutention : les bennes de déchets verre (bouteilles cassées) et les chariots

e Indirectement, le stationnement des véhicules de salariés sur le parking mis a leur disposition,

juste en face du site.

A noter que l'itinéraire emprunté par les camions favorise le stationnement occasionnel devant I’'entrée du

site, en dehors des heures d'ouverture.
Les jours de fonctionnement :
e Production : du lundi au vendredi : de 5h a 23h,

e Logistique : grilles ouvertes de 7h30 a 18h30

Nota : vu le contexte sanitaire du moment et la fermeture des bars et restaurants, I'activité de brasserie

est réduite
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CHOIX DES POINTS DE MESURES

Le choix des points de mesures a été réalisé en tenant compte de la limite de propriété du site et du

voisinage habité proche, a savoir :

% Point1: limite de propriété, entrée du site,
% Point 2 : face a I'entrée du site, fagade proche du voisinage,

% Point 3 (Ex point 5, mesure de juin 2016):  point masqué, habitation orientée coté Nord du site,
proche du rond-point,

% Point 4 : limite de propriété, orientée coté Sud Est du site.

Le plan de la page suivante permet de localiser les points de mesures.
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LOCALISATION DES POINTS DE MESURES ACOUSTIQUES
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Compte rendu de mesures de bruits BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

BILAN SONORE

1. CONDITIONS METEOROLOGIQUES LORS DES MESURES

Période ‘ Température | Observations

17/11/20 Nuit Jour ~12°C Moyen, Couvert Humide /
Sud-Ouest

Selon la norme NF S 31-010, les conditions météorologiques peuvent avoir une influence sur les

résultats :
% par perturbation de la mesure, en agissant sur le microphone,

% par modification des conditions de propagation du son entre la source et le microphone, qui
peut conduire & une mauvaise interprétation des résultats et rendre difficile la reproductibilité

des mesures.

Les conditions météorologiques qui ont une influence directe sur les conditions de propagation sonore
sont estimées a partir de I'évaluation du couple conditions aérodynamiques / conditions thermiques a
partir de la grille d'analyse U, T :

Conditions aérodynamiques Conditions thermiques

Jour, rayonnement fort, sol sec et vent
faible ou moyen

-
[y

Vent fort (3-5 m/s) contraire

Vent moyen contraire
Vent fort/moyen peu contraire

Idem T1 mais au moins 1 condition n’est
pas remplie

-

Vent de travers
Vent faible

« Lever ou coucher de soleil » ou « temps
couvert et vent fort et sol humide »

Vent moyen portant
Vent fort/moyen peu portant

« Nuit » et « nuages ou vent moyen
/fort »

H

-
[}

W N

Vent fort portant Nuit, ciel dégagé, vent faible

u | s N

1
-- - - z +
3 - - z + +
- + ++ ++
+ ++
Avec :
% -- et - : Conditions défavorables pour la propagation sonore,

% Z : Conditions homogénes pour la propagation sonore,

% ++ et + : Conditions favorables pour la propagation sonore.
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Les conditions météorologiques pour chacun des points sont présentées dans le tableau suivant.

Point de Période Installation Conditions Influence sur la
mesures météorologiques (U, T) propagation sonore

Jour U4 -T2 Conditions homogénes
Nuit U4 - T3 Conditions favorables
_ Jour U4 -T2 Conditions homogénes
Nuit U4 -T3 Conditions favorables
Fonctionnement
Jour U4 -T2 Conditions homogénes
_ Nuit U4 -T3 Conditions favorables
Jour U2 -T2 Conditions défavorables
- Nuit U2 -T3 Conditions défavorables

2. GRANDEURS MESUREES

Les mesures ont été réalisées sur les bases suivantes :
% selon la méthode dite « d’expertise » (au sens de la norme NF S 31-010) ;
% pendant une période représentative des conditions normales de fonctionnement ;
% mesures en temps réel;
% grandeurs mesurées et analysées :
v LAeq en dBA
v"indices fractiles Li, Lsp et Lgs en dBA
v évolutions temporelles
% intervalle d'intégration : 1 seconde

La définition de ces différentes grandeurs figure en annexe n° 2.

KALIES - KA20.10.002 10



Compte rendu de mesures de bruits

3. RESULTATS DES MESURES

BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

L'ensemble des résultats par point de mesures figure en annexe n° 1.

Jour

Nuit

Jour

Nuit

Jour

Nuit

Jour

Nuit

Fonctionnement 54,5 48,5 50,6 64,9 70 NON
Fonctionnement 49,2 44,3 47,6 58,3 60 NON
Arrét 55,4 45,9 52,2 66,3 / /
Fonctionnement 54,2 49,2 51,6 63,7 70 NON
Arrét 49,0 42,4 46,0 56,3 / /
Fonctionnement 49,4 44,5 48,0 58,5 60 NON
Fonctionnement 58,3 55,7 57,8 61,5 / NON
Fonctionnement 55,5 50,3 54,7 60,5 / NON
Fonctionnement 58,9 56,2 58,6 62,0 70 NON
Fonctionnement 56,2 51,4 55,6 60,8 60 NON

(1) : Conformément a la définition de I'arrété du 23 janvier 1997 joint en annexe n®° 2.

Nota: les valeurs « arrét » reprises dans le tableau ci-dessus sont issues d'une campagne de mesures
réalisées en 2016.
Fichier Point 2-D3
Lieu DUO_3
Type de données | Leq
Pondération A
Unité dB
Début 16/11/2020 00:00:00
Fin 21/11/2020 00:00:00
Période Jour (Ld)
Tranches horaires | Jour 07:00 09:00 Kd=0dBA Lun Mar Mer Jeu Ven
Ld Leq Lmin Lmax L95 L50 L10 L1
Jour dB dB dB dB dB dB dB dB
Lun 16/11/2020
Mar 17/11/2020 54,2 542 46,0 74,7 49,2 51,6 55,8 63,7
Mer 18/11/2020 62,7 | 62,7 49,7 91,1 51,7 54,0 58,0 69,7
Jeu 19/11/2020 54,8 54,8 43,5 74,0 451 47,9 58,5 65,3
Ven 20/11/2020 554 554 46,4 748 48,2 52,0 59,2 64,1
Période Nuit (Ln)
Tranches horaires | Nuit 05:00 07:00 Kn=0dBA Lun Mar Mer Jeu Ven
Ln Leq Lmin Lmax L95 L50 L10 L1
Jour dB dB dB dB dB dB dB dB
Lun 16/11/2020
Mar 17/11/2020 494 | 404 40,5 64,8 445 48,0 50,7 58,5
Mer 18/11/2020 54,3 | 54,3 44 1 71,3 47,0 50,5 56,7 64,8
Jeu 19/11/2020 47,9 47,9 39,2 68,0 423 454 48,0 58,8
Ven 20/11/2020 48,6 48,6 39,6 66,7 43,1 46,0 48,6 60,1

KALIES - KA20.10.002
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Les données reprises dans le tableau ci-dessus révelent:
¢ Que sur la période jour de 7h a 9h, le niveau sonore enregistré au point 2 ne dépasse pas 62,7 dB(A),

¢ Que sur la période nuit de 5h a 7h, le niveau sonore ne dépasse pas 54,3 dB(A).

Fichier Point 2-D3
Lieu DUO 3
Type de données | Leq
Pondération A
Unité dB
Début 16/11/2020 00:00:00
Fin 21/11/2020 00:00:00
Période Jour (Ld)
Tranches horaires | Jour 07:00 22:00 Kd=0dBA Lun Mar Mer Jeu Ven

Ld Leq Lmin Lmax L95 L50 L10 L1
Jour dB dB dB dB dB dB dB dB
Lun 16/11/2020 57,6 57,6 38,6 92,9 43,2 47,6 54,6 64,9
Mar 17/11/2020 52,9 52,9 37,8 75,8 43,8 49,8 54,4 62,9
Mer 18/11/2020 56,8 56,8 36,2 911 440 51,6 56,4 64,4
Jeu 19/11/2020 54 1 54 1 37,1 77,2 431 47,6 56,1 65,2
Ven 20/11/2020 56,7 56,7 34,6 93,5 411 50,1 58,0 65,6
Période Nuit (Ln)
Tranches horaires | Nuit 22:00 07:00 Kn=0dBA Lun Mar Mer Jeu Ven

Ln Leq Lmin Lmax L95 L50 L10 L1
Jour dB dB dB dB dB dB dB dB
Lun 16/11/2020 43,0 43,0 31,6 65,8 341 40,2 45,5 50,6
Mar 17/11/2020 457 457 32,2 65,1 34,6 421 48,9 53,3
Mer 18/11/2020 48 4 48 4 28,8 71,3 31,8 39,1 51,0 59,4
Jeu 19/11/2020 44 1 441 33,7 68,0 35,8 39,9 461 52,3
Ven 20/11/2020 48,6 48,6 39,6 66,7 43,1 46,0 48,6 60,1

A partir de ce tableau de mesures, données enregistrées sur les périodes complétes de jour (7h-22h)
et de nuit (22h-7h), les niveaux sonores sont globalement inférieurs aux bruits mesurés sur la période
courte de 2 heures (5h-7h, 7h-9h).

A noter que le bruit enregistré le mercredi 18/11/20 est supérieur au bruit observé les autres jours de

la semaine.
Enfin,

Ces résultats sont fortement impactés par la circulation et le trafic de la rue Pasteur ainsi que la voie

rapide toute proche (rond-point).

Un bruit particulier correspondant au passage d’une balayeuse sur voirie communale a été identifié, le
mercredi 18/11/20, vers 7h-7h30.

KALIES - KA20.10.002
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4. CALCUL DES EMERGENCES

Niveau de Niveau de

Indice bruit |t))_ruit Emergence Emergence
R eclires d’émergence | résiduel en amdéa:t =i o ng(A)(z) admissible
choisi dB(A) (A) en dB(A) @
(site en
fonctionnement)

Point de

(site a lI'arrét)

Jour LAeq 55,4 54,2 0 5
Nuit LAeq 49,0 49,4 0,4 3
(1) : L’indice Lso est utilisé lorsque la différence entre les indices LAeq et Lso est supérieure a 5 dB(A). Le calcul

s’effectue sur le bruit résiduel.
(2) : Conformément a la définition de I'arrété du 23 janvier 1997 joint en annexe n° 2.

Le plan de la page suivante permet de localiser les résultats des points de mesures.

KALIES - KA20.10.002
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RESULTATS ET LOCALISATION DES POINTS DE MESURES ACOUSTIQUES(en dB(A))

KALIES
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CONCLUSION

Les niveaux sonores enregistrés en limites de propriété respectent les valeurs limites définies dans I'Arrété
Ministériel du 23/01/97, a savoir :

e Inférieurs a 70 dB(A) en période jour,
e Inférieurs a 60 dB(A) en période nuit.

L'émergence calculée au point 2, juste a proximité du voisinage est également conforme, de jour (inférieure
a 5dB(A)) comme de nuit (inférieure a 3 dB(A)).

KALIES - KA20.10.002
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BENIFONTAINE - BRASSERIE CASTELAIN

ANNEXES

KALIES - KA20.10.002

16



ANNEXE 1

Fiches des résultats de mesures :

L Valeurs de référence

% Evolution temporelle
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POINT DE MESURE N °1 - PERIODE DE JOUR - INSTALLATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier Point 1 Jour Fonct
Début 17/11/2020 07:00:00
Fin 17/11/2020 09:00:00
\oie Type | Pond. | Unité
MY_LOCATION | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

40

07h0007h10 07h20 07h30 07h40 07h50 08h00 08h10 08h20 08h30 08h40 08h5009h00|

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °2 - PERIODE DE JOUR - INSTALIATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier | Point2 Jour Fonct
Début 17/11/2020 07:00:00
Fin 17/11/2020 09:00:00
\oie Type | Pond. | Unite
DUO_3 | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

07h0007h10 07h20 07h30 07h40 07h50 08h00 08h10 08h20 08h30 08h40 08h5009hOd

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °2 - PERIODE DE JOUR - INSTALLATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier Point 3 Jour Fonct
Début 17/11/2020 07:00:00
Fin 17/11/2020 09:00:00
\oie Type | Pond. | Unité
MY_LOCATION | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

07h0007h10 07h20 07h30 07h40 07h50 08h00 08h10 08h20 08h30 08h40 08h5009hOd

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /




K:\bguidez\Bénifontaine - Brasserie Castelain\Acoustique\Jour Fonct.docx

POINT DE MESURE N °4 - PERIODE DE JOUR - INSTALLATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier | Point4 Jour Fonct
Début | 17/11/2020 07:00:00
Fin 17/11/2020 09:00:00
Voie Type | Pond. | Unité
#1981 | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

07h0007h10 07h20 07h30 07h40 07h50 08h00 08h10 08h20 08h30 08h40 08h5009h00|

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °1 - PERIODE DE NUIT - INSTALIATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier Point 1 Nuit Fonct
Début 17/11/2020 05:00:00
Fin 17/11/2020 07:00:00
\oie Type | Pond. | Unité
MY_LOCATION | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

40

05h0005h10 0520 05h30 05h40 05h50 06h00  06h10 06h20  06h30 06h40 06h5007h00

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °2 - PERIODE DE NUIT - INSTALLATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier | Point 2 Nuit Fonct
Début 17/11/2020 05:00:00
Fin 17/11/2020 07:00:00
\Voie Type | Pond. | Unité
DUO_3 | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

05h0005h10 05h20 05h30 05h40 0550 06h00  06h10 06h20 0630 06h40 06h5007h00

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °3 - PERIODE DE NUIT - INSTALIATION EN FONCTIONNEMENT

VALEURS DE REFERENCE

Fichier Point 3 Nuit Fonct
Début 17/11/2020 05:00:00
Fin 17/11/2020 07:00:00
\oie Type | Pond. | Unité
MY_LOCATION | Leq A dB

EVOLUTION TEMPORELLE

40

05h0005h10 05h20 05h30 05h40 05h50 06h00 06h10 06h20 06h30  06h40 06h5007h00

COMMENTAIRES

Bruits en provenance du site Bruits extérieurs au site
/ /
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POINT DE MESURE N °4 - PERIODE DE NUIT - INSTALIATION EN FONCTIONNEMENT
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REPUBLIGUE FRANCATIE LE SERVICE PUBLIC DE LA DIFFUSION DU DROIT

Arrété du 23 janvier 1997 relatif a la limitation des bruits émis dans I'environnement par
les installations classées pour la protection de I'environnement

NOR: ENVP9760055A
Version consolidée au 10 octobre 2017

Le ministre de I'environnement,

Vu la loi n® 76-663 du 19 juillet 1976 relative aux installations classées pour la protection de I'environnement, et
notamment son article 7 ;

Vu le décret n® 77-1133 du 21 septembre 1977 pris pour I'application de la loi n® 76-663 du 19 juillet 1976 relative aux
installations classées pour la protection de I'environnement ;

Vu l'arrété du 20 ao(it 1985 relatif aux bruits aériens émis dans I'environnement par les installations classées pour la
protection de I'environnement ;

Vu I'avis du Conseil supérieur des installations classées en date du 30 septembre 1996 ;
Vu l'avis des organisations professionnelles intéressées ;
Sur proposition du directeur de la prévention des pollutions et des risques,

Article 1
» Modifié par Arrété du 26 ao(it 2011 - art. 29

Le présent arrété fixe les dispositions relatives aux émissions sonores des installations classées pour la protection de
I'environnement soumises a autorisation, a I'exclusion :

- des élevages de veaux de boucherie et/ou de bovins, des élevages de vaches laitieres et/ou mixtes et des porcheries de
plus de 450 porcs visés par les arrétés du 29 février 1992, ainsi que les élevages de volailles et/ou de gibiers a plumes
visés par l'arrété du 13 juin 1994 ;

- des installations de production d'électricité utilisant I'énergie mécanique du vent soumises a autorisation au titre de la
rubrique 2980 mentionnées par l'arrété du 26 aolt 2011 relatif aux installations de production d'électricité utilisant
I'énergie mécanique du vent au sein d'une installation soumise a autorisation au titre de la rubrique 2980 de la Iégislation
des installations classées pour la protection de I'environnement.

Ces dispositions sont applicables aux installations nouvelles, dont I'arrété d'autorisation interviendra postérieurement au
ler juillet 1997, ainsi qu'aux installations existantes faisant I'objet d'une modification autorisée postérieurement a cette
méme date.

Lorsque plusieurs installations classées sont situées au sein d'un méme établissement, les dispositions du présent arrété
sont applicables au bruit global émis par I'ensemble des activités exercées a l'intérieur de I'établissement, y compris le
bruit émis par les véhicules et engins visés au premier alinéa de I'article 4.

Le présent arrété définit la méthode de mesure applicable.
Article 2
Au sens du présent arrété, on appelle :
- émergence : la différence entre les niveaux de pression continus équivalents pondérés A du bruit ambiant
(établissement en fonctionnement) et du bruit résiduel (en I'absence du bruit généré par I'établissement) ; dans le cas

d'un établissement faisant I'objet d'une modification autorisée, le bruit résiduel exclut le bruit généré par I'ensemble de
|'établissement modifié ;

- zones a émergence réglementée :

- I'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existant a la date de I'arrété d'autorisation de l'installation et
leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin, terrasse) ;

- les zones constructibles définies par des documents d'urbanisme opposables aux tiers et publiés a la date de l'arrété
d'autorisation ;

https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cid Texte=LEGITEXT000005623125 1/5



10/10/2017 Arrété du 23 janvier 1997 relatif a la limitation des bruits émis dans I'environnement par les installations classées pour la protection de I'en...

- l'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui ont été implantés apres la date de I'arrété d'autorisation
dans les zones constructibles définies ci-dessus et leurs parties extérieures éventuelles les plus proches (cour, jardin,
terrasse), a I'exclusion de celles des immeubles implantés dans les zones destinées a recevoir des activités artisanales ou
industrielles.

Dans le cas d'un établissement existant au 1ler juillet 1997 et faisant I'objet d'une modification autorisée, la date a
prendre en considération pour la détermination des zones a émergence réglementée est celle de I'arrété autorisant la
premiere modification intervenant apreés le 1er juillet 1997.

Article 3

L'installation est construite, équipée et exploitée de fagon que son fonctionnement ne puisse étre a I'origine de bruits
transmis par voie aérienne ou solidienne susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage ou de
constituer une nuisance pour celui-ci.

Ses émissions sonores ne doivent pas engendrer une émergence supérieure aux valeurs admissibles fixées dans le
tableau ci-aprés, dans les zones ou celle-ci est réglementée :

(Tableau non reproduit voir JORF du 27 mars 1997).

L'arrété préfectoral d'autorisation fixe, pour chacune des périodes de la journée (diurne et nocturne), les niveaux de bruit
a ne pas dépasser en limites de propriété de I'établissement, déterminés de maniére a assurer le respect des valeurs
d'émergence admissibles. Les valeurs fixées par I'arrété d'autorisation ne peuvent excéder 70 dB(A) pour la période de
jour et 60 db(A) pour la période de nuit, sauf si le bruit résiduel pour la période considérée est supérieur a cette limite.

Dans le cas ou le bruit particulier de I'établissement est a tonalité marquée au sens du point 1.9 de l'annexe du présent
arrété, de maniéere établie ou cyclique, sa durée d'apparition ne peut excéder 30 % de la durée de fonctionnement de
I'établissement dans chacune des périodes diurne ou nocturne définies dans le tableau ci-dessus.

Si I'arrété d'autorisation concerne la modification d'un établissement existant au 1er juillet 1997, dont la limite de
propriété est distante de moins de 200 métres des zones a émergence réglementée, il peut prévoir que les valeurs
admissibles d'émergence ne s'appliquent, dans les zones considérées, qu'au-dela d'une distance donnée de la limite de
propriété. Cette distance ne peut excéder 200 métres. Toutefois, les niveaux admissibles en limite de propriété de
I'établissement, fixés par 'arrété autorisant la modification, ne peuvent étre supérieurs aux niveaux admissibles prévus
dans l'arrété d'autorisation initiale, sauf si le niveau de bruit résiduel a été modifié de maniére notable.

Article 4

Les véhicules de transport, les matériels de manutention et les engins de chantier utilisés a l'intérieur de I'établissement
doivent étre conformes aux dispositions en vigueur les concernant en matiére de limitation de leurs émissions sonores.
En particulier, les engins de chantier doivent étre conformes a un type homologué.

L'usage de tous appareils de communication par voie acoustique (sirénes, avertisseurs, haut-parleurs, etc.) génants pour

le voisinage est interdit, sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé a la prévention ou au signalement d'incidents
graves ou d'accidents.

Article 5
La mesure des émissions sonores d'une installation classée est faite selon la méthode fixée a I'annexe du présent arrété.
L'exploitant doit faire réaliser périodiquement, a ses frais, une mesure des niveaux d'émission sonore de son
établissement par une personne ou un organisme qualifié choisi aprés accord de I'inspection des installations classées.
Ces mesures se font aux emplacements et avec une périodicité fixés par I'arrété d'autorisation. Les emplacements sont
définis de facon a apprécier le respect des valeurs limites d'émergence dans les zones ou elle est réglementée.
Article 6
Dans les arrétés ministériels pris au titre de I'article 7 de la loi du 19 juillet 1976 susvisée et faisant référence a la
méthodologie d'évaluation définie par I'arrété du 20 aolt 1985, la méthode de mesure définie dans I'annexe du présent
arrété se substitue de plein droit aux dispositions des paragraphes 2.1, 2.2 et 2.3 de l'instruction technique jointe a
I'arrété du 20 ao(t 1985.

Article 7
A modifié les dispositions suivantes :
Article 8

Le présent arrété est applicable a compter du 1er juillet 1997.

Article 9

Le directeur de la prévention des pollutions et des risques est chargé de I'exécution du présent arrété, qui sera publié au
Journal officiel de la République francaise.

» Annexes

» Méthode de mesure des émissions sonores
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ANNEXE
La présente méthode de mesure des émissions sonores d'une installation classée est applicable pour la mesure
des niveaux de bruit en limites de propriété de I'établissement et pour la mesure de I'émergence dans les zones ou
celle-ci est limitée.
Les mesures sont effectuées selon les dispositions de la norme AFNOR NF S 31-010 " Caractérisation et mesurage
des bruits de I'environnement. - Méthodes particuliéres de mesurage " (décembre 1996), complétées par les
dispositions ci-aprés.
Cette norme fixe deux méthodes de mesure se différenciant par les moyens a mettre en oeuvre et par la précision
des résultats. La méthode de mesure a utiliser est la méthode dite " d'expertise " définie au point 6 de la norme.
Cependant, un simple contréle du respect des prescriptions peut étre effectué selon la méthode dite de " contrdle "
définie au point 5 de la norme. Dans ce cas, une conclusion quant a la conformité des émissions sonores de
I'établissement ne pourra étre tirée que si le résultat de la mesure differe de la valeur limite considérée
(émergence ou niveau admissible) de plus de 2 dB(A).
1. Définitions
Les définitions suivantes constituent un rappel de celles figurant dans la norme.
1.1. Niveau de pression acoustique continu
équivalent pondéré A " court ", LAeq, t
Niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A obtenu sur un intervalle de temps " court ". Cet
intervalle de temps, appelé durée d'intégration, a pour symbole t. Le LAeq court est utilisé pour obtenir une
répartition fine de I'évolution temporelle des événements acoustiques pendant l'intervalle de mesurage. La durée
d'intégration retenue dépend de la durée des phénomeénes que I'on veut mettre en évidence. Elle est
généralement de durée inférieure ou égale a 10 s.
1.2. Niveau acoustique fractile, LAN, t
Par analyse statistique de LAeq courts, on peut déterminer le niveau de pression acoustique pondéré A qui est
dépassé pendant N % de l'intervalle de temps considéré, dénommé " niveau acoustique fractile ". Son symbole est
LAN, t : par exemple, LA90,1s est le niveau de pression acoustique continu équivalent pondéré A dépassé pendant
90 % de l'intervalle de mesurage, avec une durée d'intégration égale a 1 s.
1.3. Intervalle de mesurage
Intervalle de temps au cours duquel la pression acoustique quadratique pondérée A est intégrée et moyennée.
1.4. Intervalle d'observation
Intervalle de temps au cours duquel tous les mesurages nécessaires a la caractérisation de la situation sonore sont
effectués soit en continu, soit par intermittence.
1.5. Intervalle de référence
Intervalle de temps retenu pour caractériser une situation acoustique et pour déterminer de fagon représentative
I'exposition au bruit des personnes.
1.6. Bruit ambiant
Bruit total existant dans une situation donnée pendant un intervalle de temps donné. Il est composé de I'ensemble
des bruits émis par toutes les sources proches et éloignées.
1.7. Bruit particulier
Composante du bruit ambiant qui peut étre identifiée spécifiquement et que I'on désire distinguer du bruit ambiant
notamment parce qu'il est I'objet d'une requéte.
Note : au sens du présent arrété, le bruit particulier est constitué de I'ensemble des bruits émis par
I'établissement considéré.
1.8. Bruit résiduel
Bruit ambiant, en I'absence du(des) bruits(s) particulier(s), objet(s) de la requéte considérée.
1.9. Tonalité marquée
La tonalité marquée est détectée dans un spectre non pondéré de tiers d'octave quand la différence de niveau
entre la bande de tiers d'octave et les quatre bandes de tiers d'octave les plus proches (les deux bandes
immédiatement inférieures et les deux bandes immédiatement supérieures) atteint ou dépasse les niveaux
indiqués dans le tableau ci-aprés pour la bande considérée :
(Tableau non reproduit voir JORF du 27 mars 1997).
Les bandes sont définies par fréquence centrale de tiers d'octave.
2. Méthode d'expertise (point 6 de la norme)
2.1. Appareillage de mesure (point 6.1 de la norme)
Les mesures de simple controle de conformité peuvent étre effectuées avec un appareillage de mesure de classe
2, répondant aux spécifications du point 6.1.1 de la norme et permettant d'utiliser la technique des niveaux
équivalents courts. Cet appareillage doit en outre étre conforme aux dispositions |égales en matiere de métrologie
Iégale applicables aux sonométres. L'appareil doit porter la marque de vérification périodique attestant sa
conformité.
Si les mesures sont utilisées en vue de la constatation d'une infraction, le sonométre utilisé doit étre de classe 1.
Avant chaque série de mesurage, le sonométre doit étre calibré.
2.2. Conditions de mesurage (point 6.2 de la norme)
Le contrble des niveaux de bruit admissibles en limites de propriété de I'établissement, fixés par I'arrété
d'autorisation, est effectué aux emplacements désignés par cet arrété. A défaut, les emplacements de mesures
sont déterminés en fonction des positions respectives de I'installation et des zones a émergence réglementée, de
maniére a avoir une représentativité satisfaisante de I'effet potentiel des émissions sonores de l'installation sur les
zones habitées.
Note : I'arrété d'autorisation peut moduler les niveaux admissibles selon différentes parties du pourtour de
I'installation, en fonction de l'implantation des zones a émergence réglementée par rapport a I'établissement ; les
contrbles doivent en principe porter sur chacun d'eux.
Le contrble de I'émergence est effectué aux emplacements jugés les plus représentatifs des zones a émergence
réglementée. Dans le cas du traitement d'une plainte, on privilégiera les emplacements ou la géne est ressentie,
en tenant compte de l'utilisation normale ou habituelle des lieux.
2.3. Gamme de fréquence (point 6.3 de la norme)
Les dispositions de la norme sont applicables.
2.4. Conditions météorologiques (point 6.4 de la norme)
Les dispositions de la norme sont applicables.
2.5. Indicateurs (point 6.5 de la norme)
Les indicateurs acoustiques sont destinés a fournir une description synthétique d'une situation sonore complexe.
a) Contrdle des niveaux de bruit admissibles en limites de propriété.

https://www.legifrance.gouv.fr/affichTexte.do?cid Texte=LEGITEXT000005623125 3/5



10/10/2017 Arrété du 23 janvier 1997 relatif a la limitation des bruits émis dans I'environnement par les installations classées pour la protection de I'en...

Le niveau équivalent, déterminé dans les conditions fixées au point 2.6 ci-apres, est utilisé.

Lorsque le mesurage est effectué sur plusieurs intervalles, le niveau de bruit équivalent global est obtenu par la
moyenne pondérée énergétique des valeurs mesurées sur chaque intervalle, en tenant compte de la durée de la
période représentée par l'intervalle de mesurage selon la formule suivante :

CLICHE

dans laquelle :

- T est la durée de l'intervalle de référence ;

- LAeq,ti est le niveau équivalent mesuré pendant I'intervalle d'observation i ;

- ti est la durée de la période représentée par l'intervalle de mesurage i (avec ti = T).

b) Contréle de I'émergence.

Des indicateurs différents sont utilisés suivant les situations.

Dans le cas général, l'indicateur est la différence entre les niveaux de pression continus équivalents pondérés du
bruit ambiant et du bruit résiduel, déterminée selon le point 6.5.1 de la norme.

Dans certaines situations particuliéres, cet indicateur n'est pas suffisamment adapté. Ces situations se
caractérisent par la présence de bruits intermittents, porteurs de beaucoup d'énergie mais qui ont une durée
d'apparition suffisamment faible pour ne pas présenter, a l'oreille, d'effet de " masque " du bruit de l'installation.
Une telle situation se rencontre notamment lorsqu'il existe un trafic trés discontinu.

Dans le cas ou la différence LAeq - L50 est supérieure a 5 dB(A), on utilise comme indicateur d'émergence la
différence entre les indices fractiles L50 calculés sur le bruit ambiant et le bruit résiduel.

Le point 6.5.2 de la norme n'est pas applicable, sauf en ce qui concerne la disposition relative a la tonalité
marquée.

2.6. Acquisitions des données, choix et durée des intervalles

d'observations (point 6.6 de la norme)

Les mesurages doivent étre organisés de facon a donner une valeur représentative du niveau de bruit qui existe
sur I'ensemble de la période de fonctionnement de I'activité.

On entend par période de fonctionnement la période ou I'activité est exercée dans des conditions normales. En
régle générale, cela correspond a la période de production. En dehors de cette période, des opérations de nature
différente (maintenance, mise en veille de machines, etc.) mais générant peu ou pas de bruit peuvent avoir lieu.
Elles ne doivent pas étre incluses dans I'intervalle de référence, afin d'éviter une " dilution " du bruit
correspondant au fonctionnement normal par allongement de la durée d'intégration. Toutefois, si ces opérations
sont a l'origine de niveaux de bruit comparables a ceux de I'établissement en fonctionnement normal, elles sont
intégrées dans l'intervalle de référence.

Si le fonctionnement se déroule sur tout ou partie de chacune des périodes diurne ou nocturne, le niveau
équivalent est mesuré séparément pour chacune des parties de la période de fonctionnement (que I'on retiendra
comme intervalle de référence) se situant dans les tranches horaires 7 heures - 22 heures ou 22 heures - 7
heures.

De la méme fagon, la valeur représentative du bruit résiduel est déterminée pour chaque intervalle de référence.
Exemple 1 : activité fonctionnant de 7 heures a 17 h 30 :

L'intervalle de référence est 7 heures - 17 h 30. L'arrété d'autorisation fixe, pour un emplacement donné, un seul
niveau de bruit admissible.

Exemple 2 : activité fonctionnant de 4 heures a 23 heures :

Les trois intervalles de référence sont : 4 heures - 7 heures, 7 heures - 22 heures et 22 heures - 23 heures.
L'arrété d'autorisation fixe, pour un emplacement donné, trois niveaux de bruit admissibles (un pour chaque
intervalle de référence).

Exemple 3 : activité fonctionnant 24 heures sur 24 :

Les deux intervalles de référence sont 7 heures - 22 heures et 22 heures - 7 heures. L'arrété d'autorisation fixe,
pour un emplacement donné, deux niveaux de bruit admissibles pour chacune des périodes diurne et nocturne.
Les valeurs des niveaux de bruit ambiant et résiduel sont déterminées par mesure, soit sur la totalité de
I'intervalle de référence, soit sur plusieurs " échantillons ", dont la représentativité est essentielle pour permettre
une conclusion correcte quant a la conformité de I'installation.

Toutes les garanties doivent étre prises pour assurer a chaque emplacement de mesure cette représentativité :

- les mesurages doivent de préférence étre effectués sur plusieurs intervalles de mesurage distincts, de maniere a
caractériser correctement le ou les intervalles de référence retenus ;

- la durée des mesurages doit prendre en compte toutes les phases de I'évolution du bruit pendant la totalité de la
période de fonctionnement, particulierement dans le cas de bruits fluctuants ;

- le fonctionnement de I'installation pendant le ou les mesurages doit correspondre aux activités normales ;
I'intervalle d'observation doit englober tous les cycles de variations caractéristiques de I'activité ;

- la mesure du bruit résiduel doit prendre en compte les variations se produisant pendant le ou les intervalles de
référence.

Pour la détermination de chacun des niveaux de bruit ambiant ou résiduel, la durée cumulée des mesurages a
chaque emplacement doit étre d'une demi-heure au moins, sauf dans le cas d'un bruit trés stable ou intermittent
stable.

Si les valeurs mesurées sont proches des valeurs limites (niveaux admissibles et/ou émergence), un soin
particulier sera pris dans le choix, la durée et le nombre des intervalles de mesurage.

3. Méthode de contréle (point 5 de la norme)

La méthode de controle est moins exigeante que la méthode d'expertise, quant aux moyens a mettre en oeuvre et
a 'appareillage de mesure a utiliser. Elle n'est applicable qu'a des situations sonores relativement simples
permettant une durée d'observation plus faible. Elle ne fait pas appel a la technique des niveaux équivalents
courts.

Les dispositions du point 2 ci-dessus sont également applicables a la méthode de contrdle, sous réserve des
modifications suivantes :

- I'appareillage de mesure est un sonométre de classe 2 au moins, permettant la détermination directe du niveau
de pression acoustique continu équivalent ;

- elle ne peut étre mise en oeuvre en cas de présence de bruit a tonalité marquée, ainsi que dans les situations
nécessitant I'utilisation d'un indice fractile et décrites au point 2.5 ci-dessus.

4. Rapport de mesurage (point 7 de la norme)

Le rapport de mesurage établi par la personne ou I'organisme qualifié qui effectue des mesures de controle en
application de l'article 5 ou a la demande de l'inspection des installations classées doit contenir les éléments
mentionnés au point 7.1 de la norme, a I'exception de la référence a cette derniere, qui est remplacée par la
référence au présent arrété.
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Pour le ministre et par délégation :
Le directeur de la prévention des pollutions
et des risques, délégué aux risques majeurs,

P. Vesseron
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KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

SYNTHESE DES RESULTATS

Les écarts ou dépassements par rapport aux valeurs limites de I'arrété préfectoral apparaissent en gras (en gras et-
soulignés si le dépassement est égal G deux fois la VLE).

Pour déclarer, ou non, la conformité, il n’est pas explicitement tenu compte des incertitudes associées aux résultats.

= . FICHE DE POUR LE REIET ¢
S = Seull
Conditions de fonctionnement le Incertitude seull
Essal 1 Essal 2 Essal 3 Moy bsolue élargle | Régl I ':ii:ie_m:::;:_': Conformité
18-12-20 (k=2) Journaller (VLE) (VLE)

Vitesse moyenne d'éjection (m/s) 48 - . 4.8 +0,99
Humidité moyenne (H20) en % 55 - - 55 +0,20
Température ("C) 157,5 - - 157,5 40,40
Durée des essais {min) 90
(Oxygéne moyen (O5) en %, sur sec 14,8 14,4 13,9 14,4 +0,71
Dloxyde de carbone {CO,) en %, sursec 37 4,0 4,2 4,0 +0,46
Débit moyen en Nm®/h sur sec 5128 . - 5128 1086

Paramétres mesurés le Résultats Essal 1 | Résultats Essal 2 | Résultats Essal 3 |Résultats MOYEN Incertitude Seull Ré Iesr::::tal Valeur du Conformité

corrigés 43 % corrigés 33 % corrlgés 43 % corrlgés a3 % bsolue élargle | Régl taire 8 N " | Conformité Blanc
semi- horaire du Blanc
18-12-20 d'o2 d'02 d'o2 d'oz {k=2) journalier (VLE) (VLE) Prélévement
Monoxyde de carbone (CO)

Concentration

3 342 311 216 289 +37,0
(mg/mo”, sur sec}
Flux (kg/h) 0,60 0,58 044 0,54
Durée des essals {min) 30 30 30

Oxydes d'azote {NOX)
[sancspcanon 164 156 139 153 +22
(mg/mg, sur sec) éq. NO, . B
Flux (kg/h) éq. NO2 0,29 0,29 0,28 0,29 - -
Durée des essais {min) 30 30 30
CKL20/A495/PRO1 — version 01 Page 3 sur 35
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Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

LEREJET Chaudiere CT2

bhiraviid f
Seull
Conditions de fonctlonnement le Incertitude Seull s
Essal 1 Essai 2 Essal 3 Y bsolue élargie | Régl i :m] forair Conformité
18-12-20 (k=2) Journaller (VLg)| 5™ Orae
{VLE)
Vitesse moyenne d'éjection (m/s) 50 - - 5,0 +0,95 - -
Humidité moyenne (H,0) en % 41 . 41 +0,17
Température (*C) 160,5 - 160,5 +0,40
Durée des essais (min) 105 -
Oxygeéne moyen {O;) en %, sur sec 14,0 13,2 115 128 +0,67
Dioxyde de carbone (CO) en %, sursec 4.2 4,7 56 48 +0,48
Déblt moyen en Nm®/h sur sec 5432 - - 5432 1054 - -
7 Seull
Paramdtres mesurés le Résul Essal 1 | Résultats Essal 2 |R Essal 3 MOYEN| Incertitude Seutl Valeur du :
corrigds A3 % | corrigds A3 % | corrlgés 83 % corrlgés & 3 % bsolue &largie | Réglemental f::;;:ﬂm:;t;lrr: Conformité Blane c::‘:{:‘:t
18-12-20 d'oz d'02 d'02 d'02 (k=2) journalier (VLE) Prélévement
- (VLE)
Monoxyde de carbone (CO)
(Concentration
3 39,3 314 248 318 +10,2 -
(mg/myg”, sursec)
Flux (ke/h} 0,08 0,07 0,07 0,08 - - -
Durée des essais (min) 35 35 35
Oxydes d'azote (NOx)
Concentration 16 i
(ma/mg®, sur sec) éq, NO 3 141 1 138 116 -
Flux (kg/h) éa. NO2 0,34 0,33 0,32 0,33 = - ~ &
Durée des essais (min) 35 35 35
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KALI"AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BEN|FONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

INTRODUCTION

1- Documents de références :

e NF EN/ISO/CEI 17025 : Exigences générales concernant la compétence des laboratoires d’étalonnage et
d’essais.

e NFEN 15259 : Qualité de I’air — Mesurage des émissions de sources fixes — Exigences relatives aux sections et
aux sites de mesurage et relatives a I'objectif, au plan et au rapport de mesurage.

e  GA X43-551: Qualité de I'air - Emissions de sources fixes - Harmonisation des procédures normalisées en vue
de leur mise en ceuvre simultanée.

e GA X43-552 : Qualité de I'air - Emissions de sources fixes - Elaboration des rapports d'essais pour les mesures a
I'émission.

e Document LAB REF 22 du COFRAC : Exigences spécifique Qualité de I'air — Emissions de sources fixes.

e  Arrété du 7 juillet 2009 relatif aux modalités d’analyse dans |air et dans I'eau dans les ICPE et aux normes
de référence.

e  Arrété du 11 mars 2010 portant modalités d'agrément des laboratoires et des organismes pour certains
types de prélévements et d'analyses & 'émission des substances dans |'atmosphere. Il précise notamment
les modalités de contréle des émissions atmosphériques des installations classées pour la protection de
I'environnement.

2- Engagement qualité de KALI'AIR :

KALI’AIR est agréé selon les modalités de I'arrété du 11 mars 2010, par le Ministére de I'Ecologie, du Développement
Durable et de I'Energie (le dernier arrété en cours de validité paru au journal officiel est consultable sur demande).
La liste des prélévements et analyses pour lesquels chaque agrément a été délivré est donnée ci-aprés :

Numéros
ek Numéros | d/2gréments Eurofins
Numéros: Liste des agrements délivrés conformément a'l'annexe | de d'agrémme nfs: e ~ Analyses pour
d'agréments I'arrété du 11 mars 2010. KALIAIR (1_134&) I'Envi .

1 Prt?levement (1a) et quantification (1b) des poussiéres dans une 1a/1b 1b
veine gazeuse

2 Prélévement et analyses des composés organiques volatils totaux 2 -

3 Prélévement (3a) et analyse (3b) de Mercure (Hg) 3a 3b

4 Prélévement (4a) et analyse (4b) d’acide chlorhydrique 4a 4b

5 Prélévement (5a) et analyse (5b) d’acide fluorhydrique Sa 5b
Prélévement (6a) et analyse (6b) des métaux lourds autres que le

6 mercure {(arsenic, cadmium, chrome, cobalt, cuivre, manganése, 6a 6b
nickel, plomb, antimoine, thallium, vanadium)

- Prélévement de dioxines et furannes dans une veine gazeuse 7 i
(PCDD et PCDF)
Analyse de la concentration en dioxines et furannes (PCDD et

8 e (v)
PCDF)
Prélévement (9a) et analyse (9b) d’hydrocarbures aromatiques

9 ) 9a 9b
polycycliques (HAP)

10 Prélévement (10a) et analyse (10b) de dioxyde de soufre 10a 10b

11 Prélévement et analyse des oxydes d’azotes (NOX) 11 -

12 Prélévement et analyse du monoxyde de carbone (CO) 12 -

13 Prélévement et analyse de I'oxygéne (O,) 13 -

14 Détermination de la vitesse et du débit-volume 14 -

15 Prélévement et détermination de la teneur en vapeur d'eau 15 -

16 Prélevement (16a) et analyse (16b) de 'ammoniac (NH3) 16a 16b

() : Sous-traitance pour les PCDD et PCDDF en Allemagne chez Eurofins Gfa de Hambourg pour I'agrément 8
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Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

3- Stratégie d’échantillonnage — Homogénéité de la section de mesure :

En application de la norme NF EN 15259 et du LAB REF 22, la stratégie d’échantillonnage vis-a-vis de I'homogénéité des
effluents gazeux est la suivante :
- pour les polluants particulaires et vésiculaires : mesure par quadrillage de la section de mesure.
- pour les polluants gazeux avec prélévement iso cinétique : mesure par quadrillage de la section de mesure.
- pour les polluants gazeux avec prélévement non iso cinétique :
O mesure en un point quelconque de la section de mesure lorsque la section de mesure est réputée
homogene.
O mesure en un point représentatif lorsque la section de mesure est hétérogene et qu’elle comporte un
point représentatif.
o mesure par quadrillage de la section de mesure lorsque cette derniére est hétérogéne et qu’elle ne
comporte pas de point représentatif

Conformément au guide GA X 43-551, I'écoulement est considéré comme homogeéne (le prélévement des composés
gazeux est donc réalisé en n’importe quel point) si :
- les effluents sont issus d’un seul émetteur et lorsqu’il n'y a pas d’entrée d’air,
- les effluents sont issus de plusieurs émetteurs et la section de mesurage est située en aval d’un systéme
d’homogénéisation tel qu’un ventilateur d’extraction et lorsqu’il n’y a pas d’entrée d’air en aval,

4- Modalités des prélévements et des résultats :

Modalités des prélévements :

Concernant les paramétres sous accréditations :
Pour les installations fonctionnant de fagon continue et sans changement d’allure ou de régime de fonctionnement :

Conformément a I'annexe | de I'arrété du 11 Mars 2010 (sauf en ce qui concerne le type d'agrément n° 7 visé a
I'annexe | (PCDD/F)) du présent arrété, la durée de chaque prélévement des émissions de polluants est d’une heure pour
les prélevements par méthode manuelle (IP / HF / HCI / SO2 / Métaux / Mercure / NHs) et d’une demi-heure pour les
prélévements par méthode automatique (02 /CO2/CO / NOx/ COV).

Pour tout contrdle réglementaire, chaque mesure est répétée au moins trois fois, sauf dans le cas des prélévements
en PCDD/F et HAP.

Toutefois, il pourra étre dérogé a la régle énoncée ci-dessus dans des conditions bien particuliéres ne permettant :

° Pas de respecter les durées de prélévement (gaz trés chargés en particules ou trés humides...)

° Pas de réaliser trois prélévements (le cas ou les concentrations attendues de polluants, pour lesquels la mesure
consiste en un prélévement sur support et une analyse en différé (méthodes manuelles), sont inférieures ou
égales a 20 % de la valeur limite réglementaire ou installations fonctionnant a différents régimes ou allures de
fonctionnement ou dont les variations d’allures font partie du processus de fonctionnement sous forme de cycle
ol le nombre de phases, d’allures ou de cycles a caractériser sont définis par I'exploitant de I'installation en
accord avec l'inspection des installations classées....) ainsi une seule détermination sera réalisé, en allongeant le
temps de prélévement de fagon notamment a atteindre une limite de quantification inférieure a 10 % de la
valeur limite d'émission et de fagon a respecter le rapport entre mesure et blanc de prélévement ou le rapport
entre blanc de prélévement et valeur limite de référence si un de ces rapports est défini.

Concernant la mesure du HF sous accréditation, il est permis d’'omettre la phase particulaire, et de ne prélever que la
phase gazeuse, si la guantité de particules de fluorure dans I'échantillon est inférieure 3 10 % du total et que le process
n’'a pas était modifié.
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FE 11 45 — VO3 du 27052019



[t
1N

KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

- Concernant les autres parametres :

Un seul prélévement a été réalisé sur une durée d’une heure minimum.
Lors de prélévement multi polluants, le laboratoire KALI'AIR applique le GA X 43 551,

Modalités des résultats :

- KALI'AIR applique la préconisation du paragraphe 7.2.1 du guide d’application GA X 43-552 :
« Les mesures de concentrations doivent &tre comparées en priorité a la VLE journaliére (VLEj) du secteur d’activité ou
3 la VLE définie dans son arrété préfectoral. Si elles sont supérieures a cette derniére il convient alors de les comparer
avec la VLE semi-horaire (VLE1/2h) ou VLE horaire (VLEh) ou toute autre valeur limite s'imposant au site par arrété
préfectoral. »
- Les écarts par rapport aux normes et aux méthodes appliquées et le cas échéant par rapport a l'arrété
définissant les modalités d'agréments (annexe Il de 'arrété du 11 mars 2010) lorsque la campagne de mesurage
correspond a un contrdle réglementaire, sont identifiés en sous-paragraphe de chaque rejet du pésent rapport.

- Incertitudes de mesurage :
Toute mesure est affectée par un certain nombre d’incertitudes. Nos résultats de mesures sont ainsi donnés avec une
incertitude élargie associée a chaque mesure. (Facteur d'élargissement k=2, correspondant a un intervalle de confiance
de 95%). Ces incertitudes sont présentées dans les détails des calculs et mesure de chaque installation. Les incertitudes
sont estimées dans le cas d’un respect total des conditions requises par les normes mises en ceuvre. Dans le cas d’écart
aux normes |'estimation des incertitudes peut étre sous-évaluée.

- Il est a noter que dans le présent rapport :
o L'abréviation « mo® » est équivalente & « Nm?3 »,
o D:signifie que la valeur mesurée est comprise entre la Limite de Quantification/3 (LQ/3), et |a Limite
de Quantification (LQ). La valeur du paramétre considéré est égale a LQ/2.
o ND:signifie que la valeur mesurée est inférieure a la Limite de Quantification/3 (LQ/3). La valeur du
paramétre considérée est égale a 0.
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OBIJET DE LA PRESTATION ET RESULTATS DE MESURES

1.- OBJET DE LA PRESTATION

La Société BRASSERIE CASTELAIN exploite deux chaudiéres sur la commune de BENIFONTAINE.

Elle a mandaté KALI'AIR afin de réaliser une campagne de mesures de rejets atmosphériques pour évaluer leur conformité
vis-a-vis des exigences réglementaires qui lui sont applicables, selon la proposition commerciale référencée O 20-371

version 01 et a la commande référencée 20203547. Le rapport est conforme 3 cette proposition commerciale.

Les mesures ont été réalisées Le 18 Décembre 2020 sur les Chaudiéres CT1 et CT2 ;

CKL20/A495/PRO1 — version 01 Page 8 sur 35
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2.- RESULTATS DES MESURES CONCERNANT LA CHAUDIERE CT1

La caractérisation de la section de mesurage pour les polluants gazeux a été réalisée conformément a la norme NF EN

15 259, et au GA X 43-551:

Eléments permettant de caractériser I'homaogénéité du flux. Hompgénéité de |a section de mesure

Effluents issus d’un seul émetteur et absence d’entrée d’air Section réputée homogéne (mesure en un
entre cet émetteur et la section de mesure point quelconque de la sectlon de mesure)

2.-1.- PARAMETRES MESURES
Les mesures ont porté sur les paramétres suivants :

Partie mesure :

Parametres | Débit gazeux (*), Vitesse (*)

Température, Humidité (*)

Oxygeéne - Oz (*), et Dioxyde de Carbone — CO:

Oxydes d’azote - NOx (*)

Monoxyde de carbone — CO (¥)

Les méthodes utilisées pour les prélévements sont reprises en annexe 2. Seuls les paramétres identifiés par le symbole
(*) sont effectués sous couvert de I'accréditation.

Les prélévements ont été réalisés le 18-12-2020.
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2.-2.- CONDITIONS DE FONCTIONNEMENT DE L’ INSTALLATION

| Alimentaire

| Chaudiere CT1

| Continu

[ Vapeur 1393 kW, Bruleur 1394 kW

Electrofiltre :

Filtre & manche :

Laveur de gaz :

Dénox :

Charbon actif :

Autre :

| x | Aucun

Non communiqué

| Régime 2 100%

| Document fourni par le client.
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2.-3.- RESULTATS DES MESURES

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Prélévement concerné

CO NOx

Diametre interne du conduit (m)

Durée du prélévement (min)

Humidité sur gaz humide (% vol) 5,5 - - 5,5 +0,20
Température (°C) 157,5 - - 157,5 +0,40
Vitesse au point de mesure (m/s) 4,8 - - 4,8 +0,99
5427 - - 5427 1149
5128 - ® 5128 1086
14,8 14,4 13,8 14,4 +0,71
Teneur en CO, (% vol.) 3,7 4,0 4,2 4,0 +0,46
" 273K et 101,3 kPa
Durée des mesures (min) 30 30 30 - -
co 118 114 85,2 105,6 6
NOx (éq. NO,) 56,6 57,2 54,8 56,2 +4,7

co 342 311 216 289 +37
NOx (ég. NO,) 164 156 139 153 +22

co 0,60 0,58 0,44 0,54 -
NOx {éq. NO,) 0,29 0,29 0,28 0,29 -

CKL20/A495/PRO1 - version 01
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2.-4.- ECARTS PAR RAPPORT AUX NORMES DE PRELEVEMENT ET D’ANALYSES

Les écarts aux normes relevés concernent les points suivants :

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Ecart(s) constaté(s)

Impact sur le résultat

Equipement de la section de
prélévement (section circulaire)

Un seul axe de prélévement est accessible pour la
mesure (2 sont exigés pour les conduits circulaires
dont le diamétre est supérieur a 0,3 m).

Possibilité de mauvaise
détermination du débit.

Possibilité de mauvaise
détermination de la
concentration des composés
mesurés.

ntde NOX : NF EN'14 792

Rendement convertisseur NOX.

Selon la norme NF EN 14 792, le rendement du
convertisseur doit étre supérieur a 95%. Cependant
nous pouvons valider I'essai compte tenu que le
LABREF 22 (page 13), tolére d’avoir un rendement
de convertisseur des NOX compris entre 80 et 95 %
(ce qui est le cas ici).

Impact mineur au regard de la
concentration trouvée.

Dans le cas présent, il n'y a pas
d'impact sur le resultat des NOx
car la présence de NO2 est
négligeable.

Utilisation d’un systéme de
refroidissement par effet Peltier (pour
NOX).

Du dioxyde d'azote est susceptible d’étre présent
dans I'effluent gazeux. Cependant, la vapeur d’eau
a été éliminée en téte de ligne par condensation a
I"aide d’un systéme de refroidissement.

Une partie du dioxyde d'azote
pourrait étre piégée dans les
condensats et la concentration
en oxydes d’azote pourrait étre
sous-estimée.

CKL20/A495/PRO1 - version 01
FE 11 45— V03 du 27052019

Page 12 sur 35




<

KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

3.- RESULTATS DES MESURES CONCERNANT LA CHAUDIERE CT2

La caractérisation de la section de mesurage pour les polluants gazeux a été réalisée conformément a la norme NF EN

15 259, et au GA X 43-551:

Eléments perriettant de camcténsar |"homogén<ite du flumx Hﬂmogénéité de la section de mesure

Effluents issus d’un seul émetteur et absence d’entrée d’air Section réputée homogéne (mesure en un
entre cet émetteur et la section de mesure polnt quelconque de la section de mesure)

3.-1.- PARAMETRES MESURES
Les mesures ont porté sur les paramétres suivants :

Partie mesure ;

Paramétres Débit gazeux (*), Vitesse (*)

Température, Humidité (*)

Oxygéene - 02(*), et Dioxyde de Carbone — COz

Oxydes d’azote - NOx (*)

Monoxyde de carbone — CO (*)

Les méthodes utilisées pour les prélévements sont reprises en annexe 2. Seuls les parameétres identifiés par le symbole
(*) sont effectués sous couvert de I'accréditation.

Les prélévements ont été réalisés le 18-12-2020.
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3.-2.- CONDITIONS DE FONCTIONNEMENT DE L'INSTALLATION

| Alimentaire

5 Chaudiére CT2

Continu

| Vapeur 1473 kW, Bruleur 1623 kW

Electrofiltre :

Filtre 3 manche :

Laveur de gaz;

Dénox :

Charbon actif :

Autre :

Aucun

x

Non communiqué

=
[

gime a 100%

| Document fourni par le client.
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Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN
3.-3.- RESULTATS DES MESURES
Prélévement concerné humidite CO NOx - - -
Diamétre Interne du conduit {m) 0.80 . . _
au point de préldvem: :

Durée du préiévement (min) 105 - - : - -
Humidité sur gaz humide (% vol) 4,1 . - 4,1 +0,17 -
Température (*C) 160,5 - - 160,5 10,40 -
Vitesse au point de mesure (m/s) 5,0 - 5,0 +0,95 =

5665 - 5 665 1099 -

5432 - 5432 1054 =
Teneur en O, (% vol.) 14,0 13,2 11,5 12,9 0,67 -
Teneur en CO, (% vol.) 4,2 4,7 5,6 4,8 +0,48 -

*273K et 101,3 kPa

Durée des mesures (min) 35
co 15,3 13,6 13,1 14,0 4,2 -
NOX {éq. NO,) 63,2 60,9 58,4 60,8 14,7 -

Co

314

24,8

318

$10,2

NOx (ég. NO,)

141

111

138

+16

Cco

0,08

NOx (ég. NO,)

0,34
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KALI'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

3.-4.- ECARTS PAR RAPPORT AUX NORMES DE PRELEVEMENT ET D’ANALYSES

Les écarts aux normes relevés concernent les points suivants :

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Mesture de débit (150 10780} :

Ecart(s) constaté(s)

Impact sur le résultat

Equipement de la section de
prélévement (section circulaire)

Un seul axe de prélévement est accessible pour la
mesure (2 sont exigés pour les conduits circulaires
dont le diamétre est supérieur 3 0,3 m).

Possibilité de mauvaise
détermination du débit.

Possibilité de mauvaise
détermination de la
concentration des composés

Prélévement de 'humidité (NF EN 14790)

mesurés.

Teneur en humidité,

Résultat en dehors du domaine de validité de la

Augmentation de 'incertitude.

norme (4% - 40%).
&levement de NOx : NF EN 14 762

Rendement convertisseur NOX.

Selon la norme NF EN 14 792, le rendement du
convertisseur doit étre supérieur a 95%. Cependant
nous pouvons valider I'essai compte tenu que le
LABREF 22 (page 13), tolére d’avoir un rendement
de convertisseur des NOX compris entre 80 et 95 %
(ce qui est le cas ici).

Impact mineur au regard de la
concentration trouvée.

Dans le cas présent, il n'y a pas
d'impact sur le resuitat des NOx
car la présence de NO2 est
négligeable.

Utilisation d'un systéme de
refroidissement par effet Peltier (pour
NOX).

Du dioxyde d'azote est susceptible d’étre présent
dans I'effluent gazeux. Cependant, la vapeur d’eau
a été éliminée en téte de ligne par condensation a
F'aide d’un systéme de refroidissement.

Une partie du dioxyde d'azote
pourrait étre piégée dans les
condensats et la concentration
en oxydes d’azote pourrait étre
sous-estimée.

CKL20/A495/PRO1 — version 01
FE 11 45 - V03 du 27052019
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KALI'AIR
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BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

LISTE DES ANNEXES

ANNEXE 1-A BULLETINS ANALYTIQUES — CHAUDIERE CT1
ANNEXE 1-B BULLETINS ANALYTIQUES — CHAUDIERE CT2
ANNEXE 2 METHODOLOGIE
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KALI'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN
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@ ANNEXE N° 1-A |
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| BULLETINS ANALYTIQUES i
i i
i i
i i
i i
i i
i 1
i CHAUDIERE CT1 i
i i
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i i
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KALI AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

FE 1177 - Protocole Air Emission KALI'AIR

E Description du lieu de mesure Version:10  du25-03-20
f .
AT Plan d'échantillonnage
pagelsurl
Client Brasserle castelin
Rejet Chaudiere CT1
Aire de |a section (m?) 0,503
Section de mesurage identifiée et nommée 7| _oul [I" NON I

Le plan d'échantlllonnage selon la norme NF EN 13284-1:

Le reJet débouche en aval sur
un accldent {toute pertubation dans 'écoulement ex : coude, ventllateur, débouché a l'alr libre)
une canalisation droite
dlamétre hydraulique D, (m) = 0,80

distance amont : | supérieyre § 5 Dh |(Cond|t|on : la distance dolt &tre supérleure & 5 dlamétres hydrauliques)

distanceaval : | supérieyre &5 Dh (Condltion : la distance dolt 8tre supérieure & 5 diametres hydraullques)

Le régime devrait &tre laminaire

Conforme  |Non conforme

1- Angled'écoulement des gazest <15° par rapport a 'axe du conduit. X

2- Pasd'exlstence de vitesse <0 m/s lors de {'exploration delavitesse (lore de I'établissement de la CV) X

3 Lors de 'établissement de la carte de vitesse, la pression dynamigue (pression d‘iﬁrentielle) mesurée en chaque

point et toulours msjgmma S Mﬁz :& Pa[=0.05mbars) X
P Le rapport delavitesselocale fa plus et fa plus basse de gor est Infiéricur 3 311 (vitesse maximale <3 x vitesse

" minimate) X

Plan d'échantlllonnage conforme aux 4 prescriptions de la norme NF EN 13284-1 :

plan d'échantllionnage conforme

Prélévements pour I'alr & I'émission selon la NF EN 13284-1
Accés a la plate forme de mesure :
accés des véhicules jusqu'a proximité de |'installation contrélée V! oul ™ non
plate forme de mesure est a I'intérieur d'un batiment ou a I'abrl des intempéries I oul ¥ non
accés sécurisé a |a plate forme de mesure Il oul W' nen
plate forme de travail sécurisé ; surface de travail > 5m2- mains courantes présentes... {confére annexe A de la norme NF
| oul ¥ non
EN 13284-1) .
plate forme est accessible a pieds par
v
" escaliers i nacelle/engin de levage i échafaudage / P.I.R.L
f—i échelles a crinoline E ascenceur/monte-charge
[} autres: plate forme de travail est & environ : 12 métres du sal
VT
prises électriques 230V mono+16A+ terre disponisble a moins de 40 métres ™| oul
arrivée d'eau disponible e non ulillsé pour lea mesires KALFAIR [T oul
arrivée d'air comprimé disponible 40 m/h A 7 bars 4 non ulilied pour lee mERwes KALFAIR ] oul
Orifices de prélavements :
accés & taus les axes (brides ou orifices) ™ oui ¥ non
sinon pourguol ? compligué d'acceder a la seconde trappe avec la nacelle , présence d'une grosse cuve devant
les brides de prélévements sont pormalisées (NF X 44 052 et/ou NF EN 13284-1 - orifice d'accés rectangulaire ¥ oui 1 von
100x400mm ou d'accés circulaire 125mm)
dimensions des hridﬁs:l— 100*400 Imrn
nombre de brides normalisées:
les brides de prélévements ne sont pas normallsées mais permettent une mesure correcte (introduction de la sonde r i ¥ nen
isocinétique dans le conduit) o S
dimensions des orifices: Imm

nombres d'orlflces:

Ob: tl ‘accés / | ces mises & di
Setvstions {sur.fageds/ Ies o - Exploration des polnts de mesure

(Quadrillage)

/ les orifices de préid t) :

trappe a 12M cependant prevoir une nacelle plus Impartante,
plusieurs obstacles sont sur la route avant d'arriver a la trappe { nacelle
du slte parfaite )

Homoganéité du condult :

Nombre de sources reliées au condult 1
Présence d'un systéme d'homogénéisation oul
Absence d'entrée d'air / condult en pression oul

L’écoulement du condult est considéré comme homogéne conformément au GA X 43-551.

CKL20/A495/PRO1 — version 01
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KALI'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

—3]

;‘I__

Courant Paroi de la -
gazeux cheminée

1. Sonde de prélevement en inox chauffée

2. filtre en céramique pour piéger les particules
3. ligne chauffée

4. Systeme de refroidissement

5. Analyseurs

. ﬁ; Analyseur
- Multi-gaz

> Ajustage des analyseurs de gaz

Fiche de vie matériel et teneur des bouteilles références

Référence bouteille

KALPAIR Gaz Teneur Incertitude () Analyseur utilisé gamme utilisée Cofrac
0:% 10,91 0,22 0-25% Ooul
CO2% 8,01 0,16 0-20% -
P48/P54 FV213
CO ppm 160,80 3,22 0-1000ppm oul
NO ppm 80,10 1,60 0-100ppm oul

> Valeurs obtenues

Calibrage avant prélévement = Vérification fin de prélévement

10,91 0,03 10,89 0,06 10,83 0,28% -0,82% oui

8,01 0,00 7,95 0,02 7,98 0,25% 0,12% oul
160,80 -0,40 160,40 0,20 160,30 0,37% -0,44% oul
80,10 0,00 79,80 0,10 78,80 0,13% -1,37% oul

» Conformément aux exigences des normes les analyseurs ont fait I'objet des vérifications suivantes sur site :

Avant utilisation du matériel :
- Préchauffage de I'équipement,
Injection du gaz zéro dans I'analyseur et ajustage du zéro,
Injection du gaz étalon dans |'analyseur et ajustage de |'équipement en conséguence,

1

- Injection du gaz étalon en téte de ligne et vérification que la réponse est identique a celle fournie en entrée analyseur.

Aprés utilisation du matériel :
Injection du gaz zéro en entrée de 'analyseur,
Injection du gaz étalon en entrée de I'analyseur,

’éventuelle dérive des analyseurs au cours de la mesure est prise en compte dans le calcul des concentrations en polluant.

CKL20/A495/PRO1 — version 01
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KALI'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Concentration moyenne mesurée le 01/09/2020
Essai 1de 12:17 | Essai 2 de 12:47 | Essai 3 de 13:17 | Moyenne des
a12:47 413:17 a13:47 3 essais
0, (% vol. sec) 14,8 14,4 13,9 14,4
CO; (% vol. sec) 3,7 4,0 4,2 4,0
CO (mg/Nm?3 sec, non corrigée en O,) 117,7 113,9 85,2 105,6
NOx (mg NO»/Nm3sec, non corrigée en O,) 56,6 57.2 54,8 56,2
Rejets atmosphériques d'oxygéne et de dioxyde de carbone
Chaudiére CT1, le 18-12-2020
25 25

Concentration en O, (% vol. sec)

20

2" 15

10

Concentration en CO2 (% vol. sec)

Heure
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KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Rejets atmosphériques de monoxyde de carbone
Chaudiére CT1, le 18-12-2020
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KALI'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Mesurage de la vitesse et du débit volume
des courants gazeux dans les conduites

FE 1177 -Protocole Alr Emission KALI'AIR
Version:10  du25-03-20

KALI'AIR
(conduite de section clrculaire) pagelsurl
Client Brasserie castelin [ Référence Affaire : CKL20/A495/PRO1
Rejet Chaudiere CT1
(Opérateur KALI'AIR RM Jma
Identification du Tube de pitdt 56TUB026 [ tubedepnstdetype: L-am | coeffclentK dutube: 1011 |
Identification du manométre numérique FV 035 (AMI310)
Identification du module météo FV 035 (AMI310)
Identification de la Sonde de température FVv255
Date de |la mesure 18-12-20 Heure ] 12:03 I
Diamétre du conduit (m) 0,8 composition estimée du gaz dans le conduit :
Aire de la section (m?) 0,503 0, 14,4 %gazeec 13,6 % gazhumide
Nombre de polnts de mesure 5 €O, 4,0 %gazeec 3,7 % gazhumide
Pression atmosphérigue {hPa/mbars) 1002 H,0 55 %
Température du gaz dans |e condult {*C) 157,5 Mmd 28,59 kg/kmol
Pression absolue (hPa/mbars) 1001,90 P 0,800 kg/m3
Remargue - NE PAS METTRE DE VALEURS AU NIVEAU DU POINT
Axe 1 | Axe 2 | CENTRAL S| PRESENCE D'UN SECOND AXE
presslon statique {Pa) -10 pression statique {Pa)
position du point {cm) Ap (Pa) vi (m/s) T(°C) “:;::r): position du point (cm) Ap (Pa} vi {m/s) T({°C) {Ti-Tm) < 5% Tm
1 5,0 8 4,5 157,3 oul 1.
2 16,9 10 5;1 157.6 oul 2
3 40,0 9 4,8 157,5 oul 3
4 63,1 11 53 157.4 oul 4
5 75,3 7 4,2 157,6 [V} 5
6 6
7 7
8 8
9 9
moyenne 9,0 4,8 157,5 moyenne
Ecart entre les vitesses moyennes des 2 axes (<5 %, (slécart > 5 %, refalre {a carte de vitesse au molns 2 fols)).
n NFEN 13284-1 : ce rapport dela vitesse locale la plus élevé la vif locale la 1,3 CONFORME
rid
Profll des vitesses *Vaxe1 "Vaxe2 _J |
8,0 '| — - |
. | [T moy (*€) 157,5
5,0 'y =
. v may (m/s] 4.8
° E
40 d 4
E ! an;: {m?/h) surgez e 2 g
2 o £
fool - S £
Débit normal 45
[t /1) sur gaz 5427 a
2,0 +— — — | Humide 3
g
| -
| o i
1,0 — 'Jr-]\t normal 5128 g
| (M’ /h) sur gaz sec &
0,0 + - - = - - = - - -
0 1 2 3 4 5 8 7 8 ] 10
| Position de la mesure {numdéro) AR T
~ Odbitpe gl
1 S
T
Observations : % non mesuré non mesuré Aon mesuré
5 T
J 5,5
_ |
[ I:\ i 157,5
Thialien i ]| 48
5427
5128
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Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

FE11 77 - Protocole Alr Emission KALI'AIR

Récapitulatif pour I'humidité

Version:10  du25-03-20

o selon NF EN 14 790
KALI'AIR
Pagelsurl
Client Brasserie castelin | Référence Affaire : CKL20/A495/PR01J
Rejet Chaudiere CT1
Paramétre H,0
Essai n® Essall :le 18-12-20
Heure de prélévement 22303
eure de prélévemen
P 13:30
Volume prétevé 0,212 m’ m’ m’
Pression atmosphérique 1002 mbars mbars mbars
Température compteur 12,45 G RC “C
V prélevé normalisé 0,201 my? mg’ m,’
Masse initlale dl‘l systéme de 1280,9 F & 7
captation
Masse flnale du systéme de 12903 = g 7
captation
ESSAI 1
= 5,5
H20 % volumique humide
moyenne = 5,5

CKL20/A495/PR0O1 — version 01
FE 11 45~ VO3 du 27052019
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KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

BULLETINS ANALYTIQUES
CHAUDIERE CT2
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KALU'AIR

Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020

BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Description du lieu de mesure
Plan d'échantillonnage

FE11 77 - Protocole Alr Emission KALI'AIR

Versl

on: 10 du 25-03-20

KALI'AIR
pagelsurl
Client Brasserie castelin
Rejet Chaudiere CT2
Aire de la section {m?} 0,503
Section de mesurage identifiée et nommée | oul I E NON I

Le plan d'échantill ge selon la norme NF EN 13284-1:

Lerejet débouche en aval sur
un accident {toute pertubatlon dans I'écoulement ex : coude, ventllateur, débouchéa lair libre)
une canalisation drolte

dlamétre hydraullque Dy, {m) : 0,80

Le régime devrait &tre laminaire

distance amont : | sypérieure 35 Dh |Ic<md|tlon : la distance dolt 8tre supérleure & 5 dlameétres hydrauliques)

distance aval : [ supérieure 4 5 Dh J{Conditlon : la distance dolt &tre supérleure a 5 dlametres hydraullques)

Conforme | Non conforme

1- Angled'écoulement des gaz est < 15° par rapport a I'axe du conduit. X

2- Pasd'exlIstence de vitesse <0 m/s lors de 'exploration de lavitesse (lors de I'élabllssement de la CV). X

3. Tors de [etablissement de fa carte de vitesse, Ia pression dynamique (pression differentielie) mesurée en chaque

goint ext touloursiktaripnt s n!z:miﬁii:i 0.05mbass) X
1 &
4 Lerapport de b viesselocale i plus levée of b plus bassede gaz st infdrieur & 321 (vitesse maximale<3 x vitesse

__minimale; X

Plan d'échantillonnage conforme aux 4 prescriptions de la norme NF EN 13284-1 :

plan d'échantillonnage conforme

Prélévements pour |'air 3 {'émission selon la norme NF EN 13284-1

Accés 3 |la plate forme de mesure :

accés des véhicules jusqu'a proximité de I'installation contrélée M oul [ non
plate forme de mesure est 3 I'intérieur d'un bitiment ou 3 |'abri des intempéries O ou ¥ non
acces sécurisé 3 |a plate forme de mesure  oul ¥ nen
plate forme de travail sécurisé : surface de travail > 5m2- malns courantes présentes.., (confére annexe A de la norme NF : s
f_| oul W non
EN 13284-1) =
plate forme est accessible a pleds par
v
[". escaliers icd nacelle/engin de levage I~ échafaudage / P.LR.L
[T: échelles a crinoline r ascenceur/monte-charge
[T autres: plate forme de travail est a environ : 12 metres du sol
Utiités
prises électriques 230V mono+16A+ terre disponisble @ moins de 40 métres o4 oul [ non
arrivée d'eau disponible M on Lillsé pour los mesures KALIAIR 7 oul "I non
arrivée d'air comprimé disponible 40 m*/h a 7 bars ] o i pour s memurss KALTAIR | oul "] non
Orifices de prélévements :
accas A tous les axes (brides ou arifices) ™ oui ¥ non
sinon pourquoi ? pligué d' fera la de trappe avec la nacelle, présence d'une grosse cuve devant
les brides de prélévements sont parmalisées (NF X 44 052 et/ou NF EN 13284-1 - orifice d'accés rectangulaire v . r
: . [hd oul L_ non
100x400mm ou d'accés circulaire 125mm)
dimensions des brides:l 100400 |r|'|m
nombre de brides normalisées ::
les brides de prélévements ne sont pas normallsées mais permettent une mesure correcte {/ntroduction de la sonde r . r
isocinétique dans le conduit) = b '
dimensions des orlflces:l |rnm

nombres d'orifices :

Observations (sur 'accés / les ressources mises & disposition
/ les orifices de prélévement) :

Exploration des points de mesure (Quadrillage)

trappe a 12M cependant prevoir une nacelle plus Importante ,
plusleurs obstacles sont sur la route avant d'arriver a la trappe ( nacelle
du site parfaite )

" Anéltd ST
L é du :

Nombre de sources reliées au condult
Présence d'un systéme d'homogénéisation
Absence d'entrée d'air / conduit en presslon

{’écoulement du condult est consldérd comme homogéne conformément au GA X 43-551.

oul

oul

CKL20/A495/PRO1 — version 01
FE 11 45 — VO3 du 27052019

Page 27 sur 35



KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Courant Paroi de la 8 ﬂ;‘{ Analyseur
gazeux cheminée | Multi-gaz

1. Sonde de prélevement en inox chauffée

2. filtre en céramique pour piéger les particules
3. ligne chauffée

4, Systeme de refroidissement

5. Analyseurs

> Ajustage des analyseurs de gaz

Fiche de vie matériel et teneur des bouteilles références

Référence bouteille

KALPAIR Teneur Incertitude (%) Analyseur utilisé gamme utilisée Cofrac
0:% 10,91 0,22 0-25% oul
CO: % 8,01 0,16 0-20% -
P48/P54 FV213
COppm | 160,80 3,22 0-200ppm oul
NO ppm 80,10 1,60 0-100ppm oul

» Valeurs obtenues

Calibrage avant préléevement  Vérification fin de prélévement

10,91 0,03 10,89 0,06 10,83 0,28% - -0,82% 5 oul

8,01 0,00 7,95 0,02 7,98 0,25% 0,12% 5 oul
160,80 -0,40 160,40 0,20 160,30 0,37% -0,44% 5 oul
80,10 0,00 79,80 0,10 78,80 0,13% -1,37% 5 oul

» Conformément aux exigences des normes les analyseurs ont fait I'objet des vérifications suivantes sur site :

Avant utllisatlon du matériel :
Préchauffage de I'équipement,
Injection du gaz zéro dans I'analyseur et ajustage du zéro,
Injection du gaz étalon dans |'analyseur et ajustage de I’équipement en conséquence,
Injection du gaz étalon en téte de ligne et vérification que la réponse est identique a celle fournie en entrée analyseur.

Aprés utilisation du matérlel :
- Injection du gaz zéro en entrée de |'analyseur,
Injection du gaz étalon en entrée de I'analyseur,

L’éventuelle dérive des analyseurs au cours de la mesure est prise en compte dans le calcul des concentrations en polluant.
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KALI'AIR
Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

Concentration moyenne mesurée le 01/09/2020
Essai 1 de 10:15 | Essai 2 de 10:50 | Essai 3 de 11:25 | Moyenne des
a 10:50 a11:25 a12:00 3 essais
0, (% vol. sec) 14,0 13,2 11,5 12,9
CO;, (% vol. sec) 4,2 4,7 5,6 4,8
CO (mg/Nm3 sec, non corrigée en O,) 15,3 13,6 13,1 14,0
NOx (mg NO,/Nm3sec, non corrigée en O,) 63,2 60,9 58,4 60,8

| Rejets atmosphériques d'oxygéne et de dioxyde de carbone
' Chaudiére CT2, le 18-12-2020

25
- 20
- 15

10

Concentration en O, (% vol. sec)
Concentration en CO2 (% vol. sec)
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Rejets atmosphériques de monoxyde de carbone
Chaudiére CT2, le 18-12-2020
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BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

FE 11 77 -Protocole Alr Emisslon KALI'AIR

. Mesurage de la vitesse et du débit volume Version:10  du25-03-20
KatIRin des courants gazeux dans les conduites
{conduite de section circulaire) pagelsurl
|C lient Brasserie castelln I Référence Affalre : CKL20/A495/PRO1 I
Rejet Chaudiere CT2
Opérateur KALI'AIR RM Jma
Identification du Tube de pitdt 56TUB026 tubedepitdt detype: L-im | coefficient K du tube: 1,011 I
Identification du manométre numérique FV 035 (AMI310)
Identification du module météo FV 035 (AMI310}
Identification de la Sonde de température FV255
Date de la mesure 18-12-20 Heure | 9:45 ]
Diamétre du condult {m) 08 composition estimée du gaz dans le condult :
Aire de la section (m?) 0,503 0, 12,9 %gazeec 12,4 %gazhumide
Nombre de points de mesure 5 COo, 4,8 %gazsec 4,6 %gazhumlide
Presslon atmosphérique {hPa/mbars}) 1002 H,0 41 %
Température du gaz dans le condult (°C) 160,5 Md 28,83 kg/kmol
Pression absolue (hPa/mbars) 1001,52 p 0,801 kg/m3
Remargque : NE PAS METTRE DE VALEURS AU NIVEAU DU POINT
Axe 1 | Axe 2 | CENTRAL SI PRESENCE D'UN SECOND AXE
presslon statigue {Pa) -48 pression statlque (Pa)
position du point (cm) ap (Pa) vi {m/s) T(°C) (29:?: position du point (cm) Ap (Pa) vi (m/s) T(°C) (TI-Tm)} < 5% Tm
1 5,0 7 4,2 160,5 oul 1
2 16,9 11 53 1604 oul 2
3 40,0 13 5,8 160,4 oul 3
4 63,1 9 4.8 160.5 oul 4
5 753 10 51 160,6 oul 5
6 6
7 7
8 8
9 9
moyenne 10,0 5,0 160,5 moyenne
Ecart entre les vitesses moyennes des 2 axes (<5 %, {s) écart >5 %, refaire la carte de vitesse au molns 2 fols)).
viEsse Phus wr 3l i cernant 50! mesures
| ffectudes). Seion NFEN13284-1 : cerappont dela I plus dlevibe sur la vitesse locale la 14 CONFORME
rh3
Profil des vitesses *Vaxel "Vaxe2 ‘
70 - — - — —
‘ T °C 160,5 £
60 o moy (°C) s
* v moy (m/s) 5,0
* =
- -1
50 ~ - g
E Débit (m*/h) surgaz 9098 =8
§ . humide 3 8
3 40 w >
l 23
Débi - R
3,0 = ébit normal 1
‘ ilim' /h) wur gas 5665 ﬁ g.
humlde E3
2,0 —-— ——e g
-
10+ B Débit normal 5432 ®
{tm"/h) sur gaz sec =
(1Y —
] 1 2 3 4 B ] 7 8 9 10
Positien de i mesens {nomdeo) = i
witleprokvenent

Observations :

CKL20/A495/PRO1 —- version 01
FE 11 45 - V03 du 27052019
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BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

FE 11 77 - Protocole Alr Emission KALI'AIR
g Récapitulatif pour I'humidité Version:10  du 25-03-20
; selon NF EN 14 790
KALI'AIR
Pagelsurl
lClient Brasserie castelin I Référence Affalre : CKL20/A495/PRO1 ]
lRejet Chaudlere CT2
Paramétre H,0
Essain® Essail :le 18-12-20
10:19
Heure de préldvement
11:33
Volume prélevé 0,220 m? m’ m’
Pression atmosphérique 1002 mbars mbars mbars
Température compteur 11,15 °Cc °C °C
V prélevé normallsé 0,209 mg? mo® m,’
Masse initiale dl.J systéme de 13437 g i g
captation
Masse finale du. systéme de 13509 . i g
captation
ESSAl 1
= 4,1
H20 % volumique humlide
moyenne = 4,1

CKL20/A495/PRO1 — version 01
FE 11 45 — V03 du 27052019
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[/ .__,_ﬁ_..__..!
i |
' ANNEXE N° 2 !
i i
i !
i |
I ]
i i
[ € M._..!
i i
i |
' METHODOLOGIE !
i |
I I
i i
B e S R R e R S el
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Rapport rejets atmosphériques — CHAUDIERES CT1 et CT2 — Le 18 Décembre 2020 BENIFONTAINE — BRASSERIE CASTELAIN

METHODES DE CALCUL - Air a I'émission
KALI'AIR

ression du débit par mpport 3y % d'02 sur gar
Conversion du débit sur gaz humides on débit sur gaz e . '

SeCcs
- . DsOZref — D (21 —O02mes)s
- f = Dsec
D: =Dn % i (21— O2ref)
DsO2ref - Jebit sur 9oz seC romenge o une teneur en
D: :r débit sur goz sec [m#/h)

oxvgéne de référence (mehlsec
Os : gébit sur goz sec (mg/h)

(O

s res ) o LENSLY MESLISE GES GUZ €N OXYGENE, sursac (%)

Cw = gébit sur g0z humide (ma h)
H tengur en humidite s}

(Ony5r ), o teneur en oxygéne de reference i)

2 ik

Conversion ¢ une tenew sur gaz secs en tenewsr sur Conversion d une tenewr sur gaz humides en leneur

gaz humides SUF 2A7 SECS
Cr=c U00-H) c. 100

= P; o ————————
(100 — )
Cs :teneur sur goz sec (mgrms)
Cw s teneur sur goz humidge (mafma)
K teneur en humidite v

Expres<on dune tenewr par rapport & x'% de €02 BExpression d'une tenewar par mpport ay %6 d’'02 sur
Sur gaz ses ERZ secs
. (cove) , 21-(0sy)
Ccowg = C '(T‘)— CQ;;; St
. wmer J. - 21- (O.‘Eme_' ):
A C cconcentration du goz pollugnt romenge & une
Coower - cOncentrotion du goz polluont ramende & une oyres g¢ i Roig o
teneur en oxpgéne de référence (mg/ms sec) Cfe neur en oxygene ge réfer ;‘fmé’ (me ??‘3 sec)
= - oz ' T « = -
C : concentrotion du goz poalluent (mg/me sec) ‘concentrotion du goz poliuant fmg/me sec)
(CQ0zed - teneur en dioxyde ge corbone (%) (()Zyef ), cteneur en oxpgéne de référgnce i
f‘COEW;J;: teneuren dloxvde ge CC.‘J’bC'ﬁ'E, sSurgczsec 98] (O:m:): S PENLeus MEesuree Jes gozen oxygéné: surzes (%)

Expression du volume de gaz brut dans les conditiors normakes de température et de pression
FT Iy
Vo=V 273 % Parmos »
[273+ T,]x 1013
olume de goz exprimé dons les congitinns nocm aes (mag)
Vo volume de goz ()
Parres - Oression otrmosphérique (hPo)
T température compteur (°Cl

Voorwe

Masse volumique des gaz

_|Mcor Teoz |, |Moz, To: |, Mz, (100-Tc02—Ton)
P—[‘rm""rao—}* . Tﬁﬁ}*[m

100

T - tenewr duconstituont x (8)
Msx : mosse moloire du constituant x {gomat-i).

Conversion entre pprwv et mg/my’ a Fémission

g . ) Voo M
Comes (mg/ N3 ) = Cme: ( ppn) = T

CresMG/me) : concentrotion mesuree, brute, du goz poluent (mgfmd)
Cresfppmv) : coacentrotion mesurée, brute, du garz potivant (pprmv)
M : masse molaire du gaz polluont (g.moii)
V- wolume moloire dans les conditions normaoles (22,4 Lmolt? pour les goz porfoits)

Pour les analyses de NO/NDx : nos analyseurs sont équipés d'une double cellule de mesure ce gqui nous donne une
concentration en NO et urie concentration en NO:z:

NOx=3 NO+NO:

-NO : conversion des ppmv en mg/Nm? (M = 30 g mal?)
- MO, : conversion des pprv en mg,Nm? égquivalent NOz (M = 46 g.mol?)

CKL20/A495/PRO1 — version 01 Page 34 sur 35
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= 3 m Akl TV

asure |  Ap =
0, NFEN 14 789 PG-250/PG- 350 (HORIBA)  |Prélevement via une ligne chauffée et analyse en continu par paramagnétisme (callbrage avec étalon 0, / Ny).
Co NF EN 15 058 PG-250/PG-350 (HORIBA) |Prélévement via une ligne chauffée et analyse en continu par absorption infrarouge (calibrage avec étalon CO /
€O, NF X 20 380 PG-250/PG-350 (HORIBA) _|Prélévement via une ligne chauffée et analyse en continu par absorption infrarouge (calibrage avec étaton CO, /
NOx NF EN 14 792 PG-250/PG-350 (HORIBA) |Prélévement via une ligne chauffée et analyse en continu par chimiluminescence (calibrage avec étalon NO / Ny).

Détermination par un tube de Pitot, de la vitesse moyenne du flux de gaz a partir de la charge de vitesse v a des

e 15010780 Tube de Pitot

Vitesse emplacements choisis dans la section transversale du conduit. Calcul du débit volume.
Température Méthode interne Thermocouple K Mesure par thermocouple de type K.

Humidité NFEN 14 790 Condensation / Adsorption |Condensation Adsorption

CKL20/A495/PRO1 — version 01
FE 11 45 — V03 du 27052019
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Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

OBJECTIF DE L’ETUDE

La Brasserie CASTELAIN, est implantée a Bénifontaine au titre de la législation sur les

Installations Classées pour la Protection de 'Environnement (I.C.P.E.).

La présente note établit la synthése, au regard de la situation existante et historique
des dispositifs de gestion de I'établissement, des améliorations envisageables au titre
de la gestion :

- des eaux pluviales de ruissellement,

- des eaux usées industrielles de I'établissement,

- des eaux potentiellement polluées a confiner.

PRHYSE - 3 -



Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

2. CONTEXTE DU SITE

21. Principes des réseaux d’assainissement

Le plan des principes d’assainissement, dans la configuration actuelle, est joint ci-apres :

Zona Cibtirdn i dixie
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Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

2.2. Gestion des eaux pluviales

2.2.1.

2.2.2.

Contexte réglementaire

Le site n'est pas soumis dans les documents locaux d’'urbanisme a des

prescriptions particuliéres sur la gestion des eaux pluviales.

En revanche, et en application de la Doctrine sur la gestion des eaux
pluviales DREAL des Hauts-de-France de janvier 2017, dans le cadre de ses
futurs aménagements ainsi que dans la réflexion de ses équipements
actuels, le site doit prévoir une gestion des eaux pluviales selon la
hiérarchisation suivante :

- Réutilisation des eaux pluviales dans le process,

- Infiltration des eaux pluviales dans le sol,

- Rejet vers le milieu hydraulique superficiel par tamponnement,

- En dernier lieu, raccordement a un réseau public existant.

Pour le dimensionnement d’ouvrages de gestion des eaux pluviales, selon
la doctrine Eaux pluviales des Hauts de France, la période de retour des
pluies a appliquer dans le Bassin-Versant de la Delle est de 20 ans pour un

débit de fuite maximal admissible de 2 I/s/ha.

Gestion actuelle des eaux pluviales

Les constructions « historiques » ne bénéficient d’aucun aménagement
spécifique, les eaux pluviales étant raccordées au réseau d’assainissement

collectif.

Les récentes évolutions bénéficient d’aménagements du type puits

d’infiltration pour quelques eaux de toiture.
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Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

2.3. Gestion actuelle des eaux usées industrielles de I’établissement

2.3.1.

2.3.2.

2.3.3.

Origines et usages de I'eau

Le site est alimenté en eau potable via un forage d’eau dans la nappe.

Ces eaux de forages sont osmosées avant d’étre utilisées dans le process.
Pour les activités de brassage, une partie de 'eau consommée est utilisée
pour la fabrication de la biére et finit dans le produit (environ 20 a 30% de la
consommation en eau).

Le reste de I'eau est utilisé pour les activités de nettoyage des outils de
productions, des cuves de brassage, et des équipements de soutirage en
fats et en bouteilles.

Une partie des eaux rejetées est également liée aux osmoseurs.

Gestion des rejets et contexte réglementaire

Actuellement les eaux usées du site (eaux usées industrielles et retentas
d’osmoseur) sont renvoyées sans prétraitement ni tamponnement vers le
réseau d’assainissement public et la station d’épuration gérés par VEOLIA.
Afin de limiter 'impact des rejets d’eaux usées industrielles sur le réseau et
les équipements de la commune, la brasserie prévoit l'installation d'un
prétraitement sur ces eaux.

Campagne de caractérisation des rejets

Une premiére campagne de caractérisation des rejets de lactivité de

brassage a été réalisée du 21/10/2020 au vendredi 28/10/2020 sur 5

journées d’activité représentative.

PRHYSE - 6 -



Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)

Version prélimina

ire V3 - Décembre 2020

SYNTHESE DES REJETS COTE RUE (Retenta d’osmoseur)
Date 21/10/2020 22/10/2020 26/10/2020 27/10/2020 28/10/2020 Moyennes
Débit (m3/j) 159,07 97,58 112,46 121,13 173,8 133 | Débit (m3/j)
pH (U.pH) 8,1 5,8 8,4 8,5 8,4 -
Paramétres Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Paramétres
(mgfl) (kglj) (mgl) (kgfj) (mgf) (kalj) (mg) (kglj) (mgfl) (kglj) (mgh) (kglj)
DCO 19 3,0 881 86,0 94 10,6 23 2,8 23 4,0 160 21 DCO
DCO ad2 14 2,2 826 80,6 39 4,4 11 1,3 15 2,6 137 18 DCO ad2
DCO filtrée 12 1,9 843 82,3 17 1,9 10 1,2 12 2,1 135 18 | DCO filtrée
DBO5 4 0,6 480 46,8 3 0,3 3 0,4 3 0,5 73 10 DBO5
MES 4,9 0,8 15 1,5 2,3 0,3 3,7 0,4 5.2 0,9 6 1 MES
NGL 22,7 3,6 72,2 7,0 65,5 7.4 61 7.4 42,2 7,3 49 6,5 NGL
P.tot 0,3 0,05 4.1 0,4 0,4 0,04 0,4 0,05 0,3 0,1 1 0,1 P.tot
Chlorures 66,3 10,5 162 15,8 187 21,0 169 20,5 112 19,5 131 17,5 | Chlorures
SYNTHESE DES REJETS SUR CANAL VENTURI (Eaux usées industrielles de I’établissement)
Date 21/10/2020 22/10/2020 26/10/2020 27/10/2020 28/10/2020 Moyennes
Débit (m3/j) 219,96 201,85 198,66 216,52 225,29 212 | Débit (m3/j)
pH (U.pH) 5,9 57 55 59 57 -
Paramétres Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Concentrations Flw_( Concentrations FIU)_( Concentrations FIU)_( Paramétres
(mg/l) (kalj) (mgll) (kalj) (mg/l) (kglj) (mg/l) (kalj) (mg/l) (kalj) (mg/) (kalj)

Dco 13300 2925,5 14000 2825,9 7030 1396,6 8420 1823,1 8180 1842,9 10180 2163 bco
DCO ad2 - - 11900 2402,0 6490 1289,3 7500 1623,9 7270 1637,9 8182 1738 | DCO ad2
DCO filtrée - - 12000 24222 6080 1207,9 6670 14442 6180 1392,3 7609 1617 | DCO filtrée
DBO5 8380 1843,3 3000 605,6 5000 993,3 4670 1011,1 5400 1216,6 5337 1134 DBO5
MES 240 52,8 1300 262,4 1070 212,6 1350 2923 540 1217 887 188 MES
NGL 102 22,4 298 60,2 116 23,0 99,5 21,5 115 25,9 144 30,6 NGL
P.tot 87,9 19,3 78,8 15,9 37,4 7.4 42,8 9,3 38,1 8,6 57 12,1 P.tot
Chlorures 46,4 10,2 38,7 7,8 31,9 6,3 34,3 7,4 36 8,1 38 8,0 | Chlorures

PRHYSE - 7 -




Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

REJET GLOGAL
Date 21/10/2020 22/10/2020 26/10/2020 27/10/2020 28/10/2020 Moyennes

Débit (m3/j) 219,96 201,85 198,66 216,52 225,29 212 Débit (m3/j)

Paramétres Flux (kglj) Flux (kglj) Flux (kg/j) Flux (kglj) Flux (kglj) c°"°(‘::;;f‘)“°“s ('I:(';I}‘) Paramétres
DCO 2928,5 2911,9 1407,2 1825,9 1846,9 6326 2184| DCO

DCO ad2 - 24826 1293,7 1625,2 1640,5 5099 1761| DCO ad2

DCO filtrée - 2504,5 1209,8 1445 4 1394,4 4746 1639 | DCO filtrée
DBO5 1843,9 652,4 993,6 1011,5 1217,1 3313 1144 | DBOS5
MES 53,6 263,9 212,8 2928 122,6 548 189 MES
NGL 26,0 67,2 30,4 28,9 33,2 108 37,2 NGL
P.tot 19,4 16,3 75 9,3 8,6 35 12,2 P.tot

Chlorures 20,8 23,6 27,4 27,9 27,6 74 25,4 | Chlorures

Les eaux useées industrielles de I'établissement sont renvoyées au réseau sans prétraitement.
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Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

2.3.4. Zoom surla DCO
Afin de caractériser le rejet d’eaux en Demande Chimique en Oxygeéne, et
pour déterminer si un prétraitement par décantation et/ou filtration est
pertinent a envisager, les analyses suivantes ont été réalisées :
= DCO brute,
= DCO ad2 : aprés décantation 2h
= DCO apreés filtration.
Concentrations en mg/|
Parameétres 21/10/2020 22/10/2020 26/10/2020 27/10/2020 28/10/2020 Moyenne
DCO 13 300 14 000 7030 8420 1823,1 8914,6
DCOad2 - 11 900 6490 7 500 1623,9 6 878,5
DCO filtrée - 12 000 6 080 6 670 14442 6 548,5
En moyenne, aprés décantation 2h et aprés filtration de I'échantillon prélevé,
on observe un abattement moyen de la DCO d’environ 25% (23% pour la
DCO ad2 et 27% pour la DCO filtrée).
Une part importante de la charge DCO est donc issue des matiéres
dissoutes.
La pollution dissoute n’est pas traitable par décantation ou par filtration.
2.3.5. Ratios DCO / DBOs

Le rapport DCO / DBOs est un indicateur de biodégradabilité d'un effluent :

Rapport DCO / DBOs =
0 2 5

! / |

Trés bonne biodégradabilite Biodégradabilité correcte Faible biodégradabilité
{Caractéristique d'effluents

(Caractéristique d'effluents
de type agroalimentaires)

de type domestiques)

(Caractéristique d'effluents
de type industriels)
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Description des principes généraux de gestion des eaux de I'établissement
BRASSERIE CASTELAIN — Bénifontaine (62)
Version préliminaire V3 - Décembre 2020

Les rapports DCO / DBOs calculés sur les données de la campagne de
mesure donnent les résultats suivants :

= Moyennes des rapports DCO / DBOs = 1,9

= Meilleur rapport DCO / DBOs = 1,6

= Moins bon rapport DCO / DBOs = 4,6

Le rapport DCO / DBOs des rejets de caractérise donc un effluent ayant une

trés bonne biodégradabilité.

Ce type d’effluent est donc facilement traitable par voie biologique.

Ratio C/N/P (DBOs/N/Pt)

La concentration des différents apports nutritifs dans les eaux usées doit étre
équilibrée pour répondre aux besoins des bactéries participant au processus

d’épuration des eaux.

Le ratio C/N/P (Carbone / Azote / Phosphore) doit étre situé entre 100/10/1
et 100/5/1.

En moyenne sur la campagne de mesure le rapport C/N/P des effluents de
la brasserie sont de 100/ 1,4/ 0,6

L’effluent est donc carencé en Azote et en Phosphore. Un apport en

nutriment serait nécessaire en cas de traitement par voie biologique sur site.
En revanche, ce type deffluent fortement chargé en carbone est

généralement bénéfique au bon fonctionnement des stations d’épurations

urbaines.
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2.4. Gestion des eaux potentiellement polluées

Le site ne posséde pas actuellement de dispositif d’isolement et de

confinement des eaux polluées notamment en cas d’incendie.

2.4.1. Calcul des besoins en eau (D9)
DIMENSIONNEMENT DES BESOINS EN EAU POUR LA DEFENSE EXTERIEURE CONTRE L’INCENDIE

d'apreés le document technique D9 de CNPP-FFA-MI/DGSCGC-MTE/DGPR édition de juin 2020

AFFAIRE : Brasserie Castelain - Bénifontaine

DESCRIPTION SOMMAIRE DU RISQUE

Désignation des batiments, locaux ou zones constituant

Entrepdt 2 (stockage de produits finis)
la surface de référence

Principales activités Stockage
Stockages (quantité et nature des principaux matériaux | Stockage en iléts de palettes de produits finis (b i de biéres conditi ées en caisse, a raison de 105 packs
combustibles/inflammables) par palette)

COEFFICIENTS RETENUS POUR LE C.
COEFFICIENTS COMMENTAIRES /

ADDITIONNELS | Activité ou | Activité ou | Activité ou | Activité ou | Activité ou JUSTIFICATIONS

CRITERES

stockage 1 stockage 2 stockage 3 stockage 4 stockage 5

Hauteur de stockage ()

Jusqu’a3m 0
Ji a8 0,1 1 A
usqu ? " " % Stockage en ildts,
Jusqu’a 12 m +0,2 .
. maximum 8 m
Jusqu’a 30 m +0,5
Jusqu’a 40 m +0,7
Au-dela de 40 m +0,8
Type de construction® . .
L e or 0 Entrepdt avec parois
Re's1stance m?camque le lossature > 5 b béton REl 120 -
Résistance mécanique de lossature > R30 0 ,
a A Charpente béton
Résistance mécanique de lossature < R30 +0,1

Matériaux aggravants
= Isolant en toiture

Présence d'au moins un matériau aggravant(® +0,1 0,1
Types d’interventions internes
Accueil 24h/24 (présence permanente a Uentrée) -0,1

Une détection incendie

DAI généralisée reportée 24h/247j/7 en sera installée dans le

télésurveillance ou au poste de secours 24h/24 lorsqu’il -0,1 -0,1
existe, avec des consignes d’appels(®
Service de sécurité incendie ou équipe de seconde

cadre de la mise en
conformité des

instalations

intervention avec moyens appropriés, en mesure -0,3
d’intervenir 24h/24"
Z coefficients 0 0 0 0 0
1+ X coefficients 1 1 1 1 1
Surface (S en m?) 2000
Qi® = 120 0 0 0 0
Catégorie de risque® Fascicule B industries
(RF, 1,2, 0u 3) L 1 agro-alimentaires -

| r r r Brasseries : RF de 1
Coefficient appliqué 1 FAUX FAUX FAUX FAUX

pour stockage ou

Risque protégé par une installation d’extinction
automatique a eau'® : QRF, Q1, Q2 ou Q3 divisé par 2

(OUI/ NON) Non
DEBIT CALCULE (1" (Q en m/h) 120
DEBIT RETENU (121314 (Q en m*/h) 120

Calcul des besoins en eau pour la défense extérieure contre I'incendie — Source KALIES

Le volume d’eau nécessaire pour éteindre un incendie est de 120 m3/h.
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2.4.2. Calcul du volume a confiner (D9A)

DIMENSIONNEMENT DES RETENTIONS EN EAU D'EXTINCTION

dapreés le document technique D9A de de CNPP-FFA-MI/DGSCGC-MTE/DGPR édition de juin 2020
AFFAIRE :
. L Résultat document D9 :
Besoins pour la utte extérieure ) 240
(Besoins x 2 heures)
Volume réserve intégrale de la source principale
Sprinkleurs ou
besoins x durée théorique maximale de fonctionnement
| Rideau d’eau I I Besoins x 90 mn I I 0
L. RIA A négli 0
Moyens de lutte intérieure contre | I | negiger I |
lincendie
| Mousse HF et MF | Débit de solution moussante x temps de noyage (en général 15-25 mn) ‘ 0
Brouilard d’eau et autres L . .
. Débit x temps de fonctionnement requis 0
systémes
| Colonne humide I | Débit x temps de fonctionnement requis I | 0
Volumes d’eau liés aux intempéries I | 10 U/ de surface de drainage I | 264,75
Présence de stock de liquides ] I 20% du volume contenu dans le local contenant le plus grand volume I I 85
Volume total de liquides a mettre en rétention I | 590 m3

Le volume d’eau & mettre en rétention lié au calcul D9 est de 590 m3.
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3. DESCRIPTION DES NOUVEAUX PRINCIPES DE GESTION DES EAUX

3.1. Gestion future des eaux pluviales

Dans le cadre de futurs projets d’extension et d’aménagement du site, les eaux
de ruissellement sur toute nouvelle surface imperméabilisée créée seront

infiltrées sur le site dans des ouvrages dédiés.

Dans le cadre de la future gestion des eaux pluviales, une réflexion sur le
déraccordement d’'une partie des eaux de ruissellement toitures ainsi que du
parking VL sera étudiée afin d’optimiser et mutualiser les ouvrages de gestion

des eaux pluviales avec les futurs projets d’extension.

3.2. Gestion future des eaux usées industrielles

3.2.1. Mise en place d’un ouvrage de prétraitement des eaux usées

industrielles

Afin de limiter 'impact des rejets d’eaux usées industrielles vers le réseau
d’eau public, et afin de limiter les a-coups de charge et de débit, un

prétraitement des eaux usées industrielles sera aménageé sur le site.

Le futur prétraitement des eaux usées de la brasserie aura pour but d’abattre

une partie de la charge en DCO et MES, ainsi que de lisser les rejets.

La proposition technique consiste a :

e La mise en place d'un tamis ayant un seuil de filtration de 750 microns,
permettant de retenir et récupérer une partie des matieres solides issues
de la production ;

¢ Linstallation d’'une cuve d’homogénéisation et d’aération des rejets de
capacité de 400 m3, soit I'équivalent de 2 jours de production. Cette cuve
aura pour but d’abattre une partie de la DCO et de la DBOS5 par aération
(environ 20%) ainsi que d’homogénéiser les rejets et de réguler les pics

de pH et température.
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Mise en place d’'une unité de régulation de pH sur la cuve afin de

respecter les objectifs de rejets vers le réseau d’assainissement public.

Eaux usées ‘
de la Cuve Eaux aprés
brasserie d'homogénéisation prétraitement
ﬁ — ' \ Réseau d'eaux
usées public
Tamis de 750
microns Aération +

homogénéisation
des rejets +
régulation de pH

Schéma de principe du prétraitement
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3.2.2. Implantation de [I'ouvrage de prétraitement des eaux usées

industrielles

3 Guves de slockigs 68 s

polerliiamant poltidos
Dimensions , 28m = 3m
Vi o Sckiga 500 mE %

i da oM 0
(e il

Unité de prétraitement des
eaux usées industrielles

Zone Cloturée non accessible

Pelouse

e Chemin schiste

—_—

Schéma d’implantation du prétraitement des rejets d’eaux usées industrielles
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Gestion des eaux potentiellement polluées

3.3.1. Principe de gestion des eaux potentiellement polluées.

En cas d’'incendie, un confinement dans un ouvrage spécifique d’un volume

utile de 590 m® sera mis en place et sera alimenté gravitairement.

En cas de ruissellement d’eau potentiellement polluées sur le site,
notamment a l'issue d'un incendie, des dispositifs d’'isolement de type
chambres a vannes asservies a la détection incendie seront installés sur le
réseau d’eaux pluviales et en amont des équipements de prétraitement des

eaux usées industrielles.
Ces dispositifs permettront de diriger I'effluent vers 'ouvrage de confinement
enterré qui sera idéalement concu de fagon a pouvoir étre alimenté

gravitairement.

Le schéma de principe de la gestion des eaux potentiellement polluées est

présenté ci-dessous.
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3.3.2. Schéma de principe de gestion des eaux potentiellement polluées

Version préliminaire V3 - Décembre 2020

Unbs ce SréTatement Ges
A usdos rOusroles

3 Cuves de sockae 068 0aux

3 Cuves de stockage des eaux
potentiellement polluées
Dimensions : 28m x 3m
Volume de stockage 590 m?*

T

Zone Claturée non accessible

Pelouse

- " Chemin schiste

oy wa |

fra Ear e g

Schéma de principe de gestion des eaux potentiellement polluées
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Brasserie CASTELAIN
Dossier d’Enregistrement
BENIFONTAINE

PIECE-JOINTE N°24 - PLAN D’INVESTISSEMENTS

L’analyse de conformité au regard des prescriptions fixées par arrété du 14/12/13 relatif aux
prescriptions générales applicables aux installations relevant du régime de l’enregistrement au titre de
la rubrique n° 2220 (préparation ou conservation de produits alimentaires d’origine végétale) de la
nomenclature des installations classées pour la protection de ’environnement a montré plusieurs non-
conformités des installations exploitées par la Brasserie Castelain.

En effet, la Brasserie est en fonctionnement depuis les années 1920 et a fait l’objet de plusieurs
extensions au fil de l’évolution de sa production. On retrouve donc sur site des batiments essentiellement
construits au cours du XXéme siécle conformément a des dispositions réglementaires qui ont désormais
évolué. L’exploitant a souhaité demander des aménagements a certaines prescriptions réglementaires,
exposés en piéce-jointe n°7, en tenant compte de la nature des enjeux concernés et proportionnellement
aux risques sanitaires et environnementaux encours. Toutefois, les non-conformités suivantes ne peuvent
faire ’objet de dérogations :
e Sécurité incendie : détection d’incendie et dispositions constructives (portes coupe-feu et
désenfumage).
e Moyens de lutte contre lincendie: adaptation du dimensionnement des besoins en eau
d’extinction incendie.
e Gestion des effluents industriels.
e Confinement des eaux d’extinction d’incendie ou polluées.

C’est pourquoi U’exploitant a planifié des investissements sur les quatre prochaines années (2021-2024)
visant a mettre en conformité ses installations. Ces investissements sont dimensionnés et programmés de
maniére a agir prioritairement sur les enjeux jugés les plus impactant, eu égard aux risques
environnementaux et technologiques présentés par ’exploitation, et a la viabilité financiére de la
Brasserie CASTELAIN.
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Brasserie CASTELAIN
Dossier d’Enregistrement
BENIFONTAINE

I.1.  ADAPTATION DES MOYENS DE LUTTE CONTRE L’INCENDIE

I.1.1  BESOINS EN EAU

La Brasserie Castelain a commandé en fin d’année 2020 une citerne souple, d’une capacité de 200 m?,
visant a alimenter le réseau de défense incendie, également composé du poteau incendie localisé devant
la mairie de Bénifontaine, dans la rue Pasteur, et du bassin de 120 m? présent sur le site. La citerne
souple répondra au guide de défense extérieure contre ’incendie (DECI) du SDIS du Pas-de-Calais et sera
mis en fonctionnement au cours du 1" semestre 2021. Le bon de commande est joint en annexe 1.

Cout de l'investissement : 6 200 € pour la bache + 15 000 € pour aménagement du terrain

1.1.2 DESENFUMAGE

Comme évoqué dans ’analyse de conformité (article 13, alinéa Il), entrepot (1) n’est, a ce jour, pas
équipé de dispositif d’évacuation naturelle de fumées et de chaleur en toiture. Des travaux visant a
installer des trappes de désenfumage en toiture, a ouverture automatique et manuelle, seront effectués
au cours de ’année 2021. La surface utile d’ouverture de ces dispositifs sera au moins égale a 2% de la
superficie de Uentrepot. Par ailleurs, les dispositifs installés répondront aux exigences fixées par ’article
13 de ’arrété du 14/12/2013.

Cout prévisionnel d’investissement : 65 000 €

1.1.3 DETECTION AUTOMATIQUE D’INCENDIE

L’exploitant prévoit également d’équiper son site d’une détection automatique d’incendie couplée a des
alarmes sonores, visant a répondre aux prescriptions de ’article 19 de "arrété du 14/12/2013. Les locaux
qui seront équipés sont les suivants :

e Chaufferie

e Local étiquette

e Mezzanine

e Local chimie

e Entrepot 1

e Entrepot 2

e Entrepot 3

Les travaux seront également menés au cours de I’année 2021, et conjointement aux travaux visant a
installer des dispositifs de désenfumage en toiture de U’entrep6t 1 et des portes coupe-feu.

Cout prévisionnel d’investissement : 33 551.6 € + charges annexes 10 000 € (voir devis annexe 2)
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I.1.4 PORTES COUPE-FEU

L’analyse de conformité menée a mis en avant l’absence de portes coupe-feu au droit de certains acces :

e Local de stockage d’étiquettes et de colle ;
e Accés entre Uentrep6t (1) et Uentrepot (2) ;
e Acces entre 'entrepét (2) et entrepot (3).

Par ailleurs, la paroi séparative entre les entrepots (2) et (3) (composée respectivement et distinctement
de la paroi de ’entrepdt (2) et de la paroi de "entrep6t (3)) présente actuellement deux ouvertures qui
ne sont plus utilisées dans le cadre de ’exploitation : un ancien accés piéton et un ancien acces pour les
chariots élévateurs. Ces deux ouvertures seront comblées par ’exploitant par la pose de parpaings.

Ces aménagements seront également réalisés au cours de I’année 2021, conjointement a ’installation
de la détection automatique d’incendie.

Cout prévisionnel de I’investissement : Portes coupe-feu 30 000 € + Comblement des ouvertures
15 000 €

1.2.  GESTION DES EFFLUENTS INDUSTRIELS

L’exploitant projette dans un second temps, suite au travail de mise en conformité des équipements de
détection et de lutte contre l’incendie, des travaux visant a améliorer la gestion des effluents industriels
issus de son activité. La Brasserie Castelain a ainsi fait appel au bureau d’études PHRYSE afin de définir
un nouveau mode de gestion des eaux industrielles, pluviales et potentiellement polluées. Suivant ces
recommandations, il est ainsi prévu [’aménagement sur le site d’un dispositif de prétraitement sous forme
d’une cuve d’homogénéisation et d’aération des effluents, capable de stocker les effluents émis par deux
jours de production. Pour des raisons de gain d’espace, ce dispositif sera enterré. L’ensemble est détaillé
au sein du rapport d’étude transmis en piéce jointe n°24. Les travaux débuteront en 2021 et seront
finalisés en 2022.

Colt de I'investissement :
2020 : études préalables = 28 000 €
2022 : travaux d’aménagement = 355 000€ (estimatif, voir approche budgétaire PHRYSE en
annexe 3)
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I.3. GESTION DES EAUX POLLUEES

Le site ne dispose pas, a ce jour, d’une capacité de confinement des eaux potentiellement polluées en
cas d’incendie. Pour se conformer a ’article 20 de U’arrété du 14/12/2013, la Brasserie Castelain devra
donc aménager un dispositif de confinement d’une capacité minimale de 590 m3. Les batiments n’ont pas
été concus de maniére a y effectuer un confinement interne, et U’exploitant devra donc aménager un
bassin de confinement extérieur, au droit des espaces verts.

Cet aménagement représente des travaux importants de voirie et réseaux divers puisque les réseaux de
collecte d’eaux pluviales et d’effluents industriels actuels n’ont pas été prévus pour pouvoir étre
déconnectés du réseau de collecte public. L’exploitant devra donc, en plus de la réalisation du bassin,
réaménager les points de collecte pour y installer des dispositifs d’isolement asservis a la détection
incendie (type chambre a vanne) et créer de nouveaux réseaux de collecte gravitaires se déversant dans
le bassin.

Ces travaux seront donc réalisés dans un troisi€me temps a partir de 2023.

Colit prévisionnel d’investissement : 353 000€ (estimatif, voir approche budgétaire PHRYSE en annexe
3)

I.4. GESTION DES EAUX PLUVIALES

En dernier lieu, et selon la construction a venir a plus long terme d’une extension de site, la Brasserie
Castelain prévoira de modifier la gestion des eaux pluviales y ruisselant, conformément a la note de
doctrine de la DREAL Hauts-de-France relative a la gestion des eaux pluviales.

La réutilisation d’eaux de pluie n’étant pas possible dans le process pour des raisons d’hygiéne, ces eaux
seraient infiltrées en situation future.

La construction d’une future extension de site dépendra toutefois du contexte économique et de la
capacité des installations existantes a pouvoir absorber une augmentation d’activité potentielle. Aucun
délai n’est a ce jour envisagé.
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I.5. SYNTHESE

Le tableau ci-dessous reprend les colits déja engagés et nécessaire pour la mise en conformité des

installations.

Investissements

Travaux
2020 2021 2022 2023

Etudes de gestion des eaux 28 000

Citerne souple pour 6 200
extinction d’incendie

Aménagement terrain 15 000
Citerne souple

Désenfumage 65 000
45 000

Portes coupe-feu et
comblement d’acces

Détection automatique
d’incendie (matériel+
travaux)
Pretra1tement d.es 355 000
effluents industriels

45 550

Création d’un bassin de

confinement des eaux 353 000
polluées
Totaux 34 200 170 550 355 000

912750 €

353 000

Cout global du plan (2020-2023)
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ANNEXE 1 - COMMANDE CITERNE SOUPLE - 2020
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Elastomer Engineering ===

3

Z.1. Roubaix Est

B.P. 18

59115 LEERS

FRANCE

Tél. . + 33 (0)3 20 99 75 00
Fax : + 33 (0)3 2099 75 20
contact@pronal.com

Brasserie CASTELAIN

A lattention de M nicolas castelain
13 rue Pasteur

62410 Benifontaine

FRANCE

Leers, le 21/12/2020
N° client :

M castelain,

Nous faisons suite a votre demande regue ce jour par email/télécopie.

Pour y répondre, nous vous prions de trouver ci-joint notre étude de prix :
N° : 327128 REV2

Relative a la fourniture de : RESERVOIR INCENDIE CAP 200M3 ET SES ACCESSOIRES

Nous vous en souhaitons bonne réception, et restons a votre entiére disposition pour tout complément

d'information souhaité.

Nous vous prions de recevoir, M castelain, nos meilleures salutations.

Fabienne DELEZENNE Stéphane GAUDIERE

Assistante Commerciale Technico-Commercial

+33 (0)32099 7510 +33 (0)6 22130676

fabienne.delezenne @pronal.com stephane.gaudiere @pronal.com Q,'JL

P.J. : offre commerciale et technique

13, rue Pasteur -

45 aucaplalde 1134400 €  RC:S ROUBAX-TNURCORS 1l 331 [@tfa]’z;l_‘% ég’.-'u;f ke ‘
www.pronal.com www.bras =
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DESCRIPTIF TECHNIQUE

1 Réservoir incendie aspiration enterrée cap 200m3 et ses accessoires

PRESENTATION GENERALE

Approuvées par les professionnelles de la lutte contre les incendies et validées par les SDIS, les
citernes souples PRONAL répondent aux exigences des D.E.C.I de chaque département. Les citernes
PRONAL répondent aux normes AFNOR NF $62-250 et NF $65-240. Les citernes souples PRONAL
apportent une solution idéale pour I'approvisionnement en eau de sites tels que : Les zones reculées,
les surfaces commerciales, I'extension d'usine, la mise aux normes industrielles ou agricoles,

IMPORTANT : L'implantation et le volume des citernes souples sont a faire valider par les SDIS de
chaque département.

AVANTAGES DES CITERNES SOUPLES PRONAL

ECONOMIQUE FIABLE PRATIQUE

Jusqu’'a 70% moins onéreux Certaines citernes sont Installation d'un stockage de
qu’une solution traditionnelle installées depuis plus de 15 ans 500m? en moins de 4 heures
= Faible investissement & I'achat = Garantie 10 ans = Stockage en volume utile
= Pas de génie civil = Tissu technigue haute résistance = Simple et rapide a installer
= Pas de permis de construire = Approuvées par les SDIS = Résistes aux conditions extrémes
» Pas de maintenance = Fabrication ISO9001 : V2008 = Raccords pompiers
METHODE DE FABRICATION

Afin de garantir une longue durée de vie & nos produits, les citernes souples PRONAL sont réalisées a partir
de tissus polyester haute résistance enduits de PVC sur les deux faces et assemblés par soudure haute
fréquence. Tous nos tissus ont été spécialement développés en partenariat avec nos fournisseurs afin
d’assurer une parfaite compatibilité avec les différents liquides stockés.

CARACTERISTIQUES TECHNIQUES DU TISSU

Tissu haute résistance 100% polyester enduction PVC (minimum 1300 gr/m?) code 104290
Couleur vertHseigs:

Tissu d'origine Européenne.

Processus unique de renforcement des soudures

Traitement anti-UV dans la masse. (/
Résistance a la température de -30°C a +70°C. N
Résistance a la déchirure 500 N (minimum).

Résistance a la traction 400 daN/5cm (minimum).
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V. ACCESSOIRES

Capacités de la citerne : 200 m*®

Equipement sur le dessus de la citerne
1 Trappe de visite @120mm

Equipement sur le fond de /a citerne
2 remplissage/vidange enterrée anti-vortex PPG DN100 + manchon PVC 4" taraudé/collé pour raccordement sur PVC

pression.

Sur le dessus de la citerne

1 Piquage coudé DNB8O pour le trop plein avec raccord symétrique et bouchon DSP65

Equipement complémentaire sur la citerne

1 Marquage d'identification de la citerne conforme & la norme NF S62-250 code 145340

1 Marquage fabricant
1 Kit de réparation PVC avec notice d'installation et de réparation

Equipement optionnel
Sur le flanc de la citerne

OPTION : 1 Piquage latéral DN50 pour le remplissage Bloc bride (PPG)+Vanne guillotine(Laiton)+Raccord symétrique avec bouchon
(Alu)

Ensemble Poteaux d’aspiration DN100 SAPHIR et kit de raccordement PVC

2 poteaux incendie conforme & la norme NFS 61-240 de marque BAYARD de type SAPHIR équipés d'une sortie
d'aspiration DN100, d’une vanne d'arrét, d'une téte B a clé de trottoir ronde, raccord symétrique tournant sans coquille.

2 ensemble de tuyau et coude PVC pression DN110 pour le raccordement du poteau 2 la citerne, voir plan de principe ci-
dessous.

Equipement complémentaire

#CCEg

AOHF‘GQ‘
OPTION : 1 panneau de signalisation Point d'eau incendie personnalisé conforme a la NFS 61-221
OPTION : 1 panneau de signalisation stationnement génant — Accés pompier
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Vi. PLAN DE LA CITERNE SOUPLE ET DU POTEAU

Plan de principe d'une installation de poteau d'aspiration raccordé a la citerne.
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Vil. CARACTERISTIQUES DIMENSIONNELLES

CITERNE SOUPLE

Vol Référence Largeur gueur Hauteur Poids
article

( (m) {m) {m) (Kg)
200 CSIAE200 11,83 14,50 1.50 500

PS : La citerne sera conditionnée et livrée sur une palette perdue.

N(/
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VIll. PRESTATIONS GLOBALES

Dans le but d’apporter toujours plus de solutions adaptées aux besoins de nos partenaires, PRONAL
intervient également dans le conselil et la fourniture d’accessoires additionnels tels que :
= Aijde a l'installation.

Tapis de sol.

Bache de protection anti-UV. CONTACTEZ-NOUS POUR

Systéme de brassage BENEFICIER DE NOTRE EXPERTISE
) AFIN DE REALISER L'INSTALLATION

Bacs de rétentjon. DE VOTRE PROJET
Capteurs de niveaux.

Systémes de pompage et de distribution.
Tuyaux / Flexibles
Systémes de potabilisation.

IX. CERTIFICATIONS & DOCUMENTS

Depuis de nombreuses années, PRONAL méne une politique de qualité qui est i bAd
officiellement reconnue par la certification 1SO 9001 version 2008 délivrée par ’ N I-m
I'organisme SGS-TUV SAAR. Un marquage est appose sur chaque produit = d:

PRONAL afin de permettre la tragabilité des matériaux et de la fabrication. Les
tests effectués par notre service contréle valident la conformité des produits et
leur fiabilité avant toute expédition

Nos citernes souples peuvent étre livrées avec:

Déclaration de conformité attestant de la réalisation des tests
Notice d'utilisation

Préconisations de mise en csuvre

Préconisations d’entretien

X. GARANTIES

LES CITERNES SOUPLES PRONAL sont garanties 10 ans contre tout vice de fabrication. Cette garantie
n'est valable que si les recommandations d'installation, de mise en service ainsi que les conditions
d'utilisation ont été rigoureusement respectées. Toute modification réalisée sur nos produits sans accord
préalable entraine la suppression de la garantie.

XI. NOS LABELS

(il I ) 0
N2 s h) aHS‘ W’// QmNEsco
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Xll. OFFRE COMMERCIALE

Cette offre est basée sur un standard D.E.C.I, elle comprend :
1 citerne incendie avec aspiration par le dessous de 200m3

2 poteaux incendies conforme & la norme NFS 61-240 de marque BAYARD de type SAPHIR équipés d'une sortie
d'aspiration DN100, d'une vanne d'arrét, d'une téte B a clé de trottoir ronde, raccord symeétrique tournant sans coquille

2 ensembles de tuyau et coude PVC pression DN110 pour le raccordement du poteau 2 la citerne, voir schéma de principe
ci-dessous.

1 clef de barrage pour la fermeture et ouverture de la vanne d'arrét en option.

1 panneau de signalisation Point d'eau incendie personnalisé conforme & la NFS 61-221 en option.
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PMPRONAL De: DELEZENNE, Fabienne

sodomerngnoeina == R & Offre: 327128 REV2

OFFRE COMMERCIALE

Code DESIGNATION PRIX UNITAIRE QTE PRIX TOTAL
Article EURO EURO
Reservoir incendie aspiration enterree cap 3 276,00 1,00 3 276,00
200m3
Lot de 2 poteaux incendie code 117427 2 344,00 1,00 2 344,00
Lot de 2 kits de raccordement pvc code 117426 270,00 1,00 270,00
Options :
Piquage latéral DN 50 pour le remplissage 80,00 1,00 80,00
71866 CLE DE BARRAGE 1.80M B530 80,00 1,00 80,00
Panneau de signalisation 50,00 1,00 50,00
Panneau de signalisation génant-accés pompier 100,00 1,00 100,00
EURO
PRIX TOTAL, HORS TAXES, FRANCO DE PORT ET DEMBALLAGE HORS 0000
DECHARGEMENT

Validité de l'offre : 3142/ 2019

Délai de fabrication :

0‘//L

Conditions de paiement : Virement a 45 jours fin de mois

4 3 6 semaines, a réception de la commande et de la validation des plan ﬁ )
.

NB : minimum de facturation : 200 € BRASSERT% \

CASTELAID
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PIPRONAL De: DELEZENNE, Fabienne A: Brasserie CASTELAIN
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CONDITIONS GENERALES DE VENTE PRONAL

1. Généralités :
Toutes les ventes sont conclues aux conditions particuligres stipulées dans les confirmations de commandes et aux présentes conditions générales de vente. Les
presentes conditions générales de vente sont applicables a toute commande dés confirmation par PRONAL. Le client renonce expressément a toutes conditions
genérales d'achat, Toute dérogation aux présentes CGV devra faire |'objet d'un accord expres de la sociéte PRONAL.

2.  Loi applicable = Tribunal compétent :

2.1. Le présent contrat est régi par la lol frangaise.
2.2. En cas de litige né de l'interprétation ou de ['exécution du présent contrat, la compétence expresse est attribuée au Tribunal de Commerce de Liille Métropole

nonobstant la pluralité de défendeurs ou appels en garantie, méme pour les procédures d'urgence ou les référés conservatoires, en référé ou par requéte.

3. Commandes:
3.1. Toutes les commandes sont réputées définitives & compter de la confirmation adressée par la société PRONAL au client. Le lieu de formation des contrats est
LEERS (France), siége de la socigté PRONAL.
La societé PRONAL se réserve le dreit d'accepter ou de refuser les commandes regues sans &ire tenus d'en indiguer les motifs.
Taute commande ayant fait I'obje! d'une confirmation de la part de la sociéte PROMAL est définitive. Elle ne peut dés lors donner lieu ni & annulation ni & suspension.
3.2. Sauf stipulation contraire, les délégués, agents ou représentants, n'ent pas le pouvoir d'accepter les commandes au nom et pour le compte de la société
PRONAL, dencaisser une guelconque somme, acquitter les factures ou reprendre les marchandises.

4. Transport des marchandises :
4.1, Les marchandises de la société PRONAL sont fivrables dans les magasins de la société sis a LEERS (France). La marchandise est mise & la disposition du
client dans I'établissement de la société PRONAL de LEERS.
42 Les risques sont transférés a l'acheteur & partir de la remise des marchandises au 1% transporteur pour transmission & ['acheteur. Le client accepte
expressément que, par dérogation aux dispositions de la convention des nations unies sur les contrats de vente internationale de marchandises, e transfert des
risques s'opérera au moment de |a remise des marchandises au 1" transporteur, quelles que soient les modalités de reglement du codt du transpart, &t guand bien
méme la société PRONAL assurerait pour le compte de son client I'expedition des marchandises.
4.3. Au cas ol la société PRONAL assurerait pour le compte du client le transport des marchandises, |esdites marchandises ne seront assurées que sur la demande
expresse du client et pour la valeur figurant sur les facturations. Le co(t de I'assurance sera a la chargs du client.
4.4.En cas d'avaries, de retard ou de manquants, le client est tenu de faire connaitre toutes réclamations ou toutes réserves dans un délai de 48 heures a compter
de la livraison ou de la date théorique de livraison auprés du transporteur. Il lui appartiendra également d'exercer personnellement tout recours contre le transporteur.

5.  Délais de livraison :
5.1. Les délais de livraison ne sont donnés qu'a titre indicatif. La société PRONAL s'engage a réaliser tous ses meilleurs efforts pour livrer son client dans les délais
indiqués.
5.2.En cas de retard de livraison supérieur & un mois et imputable 8 PRONAL, le client aura la possibilité de résilier sa commande un mois aprés mise en demeure
de livrer les marchandises adressées 8 PRONAL par lettre recommandée avec accusé de réceplion et demeurée sans effet.
5.3. En cas de résiliation pour retard de livraison, le clignt comme la société PRONAL renoncent expressément & toute demande d'indemnité.

6. Force majeure :
6.1. La responsabilite de |a société PRONAL ne pourra étre recherchée si ['ex&cution du corntral est retardée ou empéchée en raison d'un cas de force majeure ou
d'un cas fortuit, du fait du client ou d'un tiers. Sont notammient considérés comme cas de force majeure ceux habitueliement retenus par la jurisprudence et les
tribunaux francais, mais &galement les gréves fotales et partielles, les tremblements de terre, incendies, tempétes, feux, attentats inandations, épidémies, mauvais
fanctionnement ou interruption des télécommunications, des réssaux électrigues ou routiers.
6.2 La survenance de I'un de ces cas de force majeure suspendra I'exécution du contrat.

7. Garanties :
7.1. La société PRONAL s'engage a réaliser tous ses meilleurs efforts pour livrer des produits conformes aux produits proposés sur catalogue ou sur devis, compte
tenu notamment des tolérances habituellement admises pour ce type de produits.
7.2 La société PRONAL se réserve le droit d'apporter des améliorations qu'elle jugerait utiles dans lintérét du client.
7.3. Le défaut de conformité ne sera établi que si les marchandises livrées sont impropres aux usages auxquelles servent habituellement les marchandises du méme
type.
7.4.Le client est déchu du droit de se prévaloir d'un défaut de conformité, s'il ne le dénonce pas au plus tard dans un délai de 48 heures & compter de la date a
laquelle les marchandises lui ont été effectivement remises et exclusivement par leftre recommandée avec accusé de réception adressée au siége de la société
PRONAL.
7.5. Le client renonce expressément aux dispositions de I'article 1641 du code civil et sera déchu de se prévaloir de tout vice caché a I'expiration d'un délai d'un an a
compter de la livraison des marchandises.
7.6. Toute réclamation doit étre notifiée exclusivement par lettre recommandée avec accusé de réception adressée au siége social de la société PRONAL dans ce
délai d'un mois.
7.7 Toute intervention ou modification apportée par un tiers au produit livré annule la garantie affectée & ce dernier.

8. Paiement - retards de paiement :
8.1. Sauf stipulations contraires, les factures sont payables net comptant sous 10 jours & compter de leur date d'émission.
8.2.Tout retard de paiement entraine de plein droit I'application, sans qu'aucun rappel soit nécessaire de pénalités de retard & un taux égal a trois fois le taux d'intérét
légal conformément aux dispositions de l'article L.441 du code de commerce.
8.3. En cas de non paiement & &chéance, et un mois aprés mise en demeure de payer demeurée infructueuse :

. Une majoration forfaitaire de 15 % sera appliquée sur les sommes dues a titre de clause pénale, sans préjudice des pénalités de retard sus mentionnées
et des intéréts moratoires conventionnels ;
PRONAL sera en droit de suspendre ses prestations et notamment les livraisons ;
PRONAL pourra exiger la restitution a vos frais de la totalité des marchandises détenues par le client ;
PRONAL pourra résilier le contrat conclu aux torts du client.

9. Limitation de responsabilité :
9.1. PRONAL n'engage sa responsabilité pour faute prouvee
9.2. En tout état de cause, |a responsabilité de PRONAL ne pourra &tre recherchée qu'au titre des dommages matériels directs, a I'exclusion de tout dommage
indirect ou Immatériel, tel que notamment perte dexploitation, perte de chiffre d'affaires, perte de clientsle, perte de valeur, préjudice commercial etc.
9.3. Le montant maximum de la responsabilité de PRONAL est limité au montant du prix HT de la marchandise livrée.

10. Réserve de propriété :
10.1. La soclaté PRONAL conserve la propriété des marchandises livrées jusqu'au complet paiement de I'obligation qui en constitue la contrepartie.
10.2. Dés leur livraison, le client sera responsable de tout dommage, destruction ou perte qui pourrait étre causée aux produits PRONAL qui sont de conventions
expresses placées sous sa garde.

11. Confidentialité :
11.1.L'ensemble des documents commerclalx établis par la société PRONAL tels gue échantillons, catalogues, croquis, plans ou devis demeurent la propriété de la
sorigte PROMAL, et ne peuvent &tre ni copiés, ni communiques & des tlers sans le consentement écrit de la société de la société PRONAL.
11.2. PRONAL s'engage a assurer |3 protection des donnges personnelles du client, le client conserve un droit d'accés de ces données personnelles

SAS au capital de 1134 400 € - P.CS. ROUBAIX-TOURCOING 476 180 351 - SIRET 476 180 35 "Tlnll‘-"

www.pronal.com




Brasserie CASTELAIN
Dossier d’Enregistrement
BENIFONTAINE

ANNEXE 2 - DEVIS POUR MISE EN CEUVRE DETECTION INCENDIE
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" .. Alarme Téléphonie Réseaux Incendie Sécurité& Vidéosurveillance

. ATRIS LIEVIN, LE 05/01/2021
Communication

A DPattention de : M CASTELAIN
OBJET : INCENDIE

Offre : EVM/CASTELAIN/INCENDIE/05012021/A

Monsieur,

En réponse a votre demande, veuillez trouver, ci-joint, notre proposition pour I’affaire citée en
objet. Fourniture d’un systéme d’alarme INCENDIE dans vos batiments. Ces travaux
comprendraient la fourniture du matériel suivant : devis estimatif

- fourniture d’une centrale incendic ADDRES IV 128 points en coffret C9
- fourniture de batteries de sauvegarde pour le systéme

- une alimentation AES /EAE 24 v 4 Ah + batteries

- une carte de puissance pour les sirénes

- pose du matériel dans le local technique

- avotre charge, création d’un local coupe-feu

- création d’un départ au niveau du TGBT en amont (a votre charge)

- passage cable CR1 pour alimentation

- fourniture de 20 déclencheurs adressables pour les diverses sarties et changements de niveau

- fourniture d’un report au niveau de P’accueil (bureaux du 1% étage)

- fourniture de 26 sirénes incendie avec flash pour I’ensemble des batiments

- fourniture de 4 tétes optiques adressable avec socle (TGBT, local incendie, locaux produits
chimiques

- fourniture de 8 tétes thermo vélocimétriques pour la chaufferie et pour le local compresseur
et autres

- fourniture de relais déportés pour la surveillance

= fourniture de 6 émetteurs de puissance standards pour les locaux, hall de conditionnement
et entrep6t logistique

- fourniture de 6 récepteurs a couverture de 7 °

XITALTY R AN A1 AL AN AT T NANANT A8 TIA S
VIN - & 03.24.44.7000 —rax [ ud.L1.44.72.20

Code APE 322 B — Code Siret 44387999400020




- passage des cables STY 1 avee écran pour les déclencheurs manuels et tétes incendie
avec retour en CR1

- passage des cables CR1 pour les sirénes incendies

- passage des cables CR1 pour les émetteurs / récepteurs

- passage sous tube et gaine

- pose des éléments et raccordement

- programmation du systéme

- repérage de I’ensemble

- mise en service avec constructeur APSAD

- fourniture des plans

- fourniture de DOE

- non repris coupure contrdle d’acceés
- nacelle a votre charge
- Prévoir coordinateur

L’ensemble pour la somme Hors Taxes de : 33551.60 €
Espérant avoir répondu a cette demande, nous restons a votre entiére disposition pour tous
renseignements complémentaires que vous jugerez utiles.

Nous vous prions de croire, Monsieur, en 1’expression de nos salutations dévouces.

VAN-MEIR Eric
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Estimation budgétaire des travaux d’assainissement et dispositifs
de gestion des eaux de la Brasserie Castelain

BRASSERIE CASTELAIN — 62

11 janvier 2021

Estimation budgétaire des travaux d’assainissement et des dispositifs de gestion des eaux
Brasserie CASTELAIN

Descriptif simplifié des aménagements a prévoir sur la gestion des eaux . .
Budget estimatif

pluviales et des eaux potentiellement polluées
en € H.T.

Démarrage chantier

= |nstallation de chantier 7 000,00

= |mplantation et nivellements

Gestion des eaux pluviales

= Création d’'un réseau de collecte des eaux pluviales de voirie et de toitures pour
séparation des eaux usées et pluviales en fagade.

= Fourniture et pose avaloirs, regards de visite et canalisations de transfert.

= Fourniture et pose fonte étanche sur regard a grille existant du réseau d’eaux usées

32 000,00

Confinement des eaux potentiellement polluées

= Fourniture et pose de chambre a vannes sur les rejets EP sous voiries, y compris
les vannes motorisées et 'automatisme.

= Création de réseaux gravitaires pour centralisation des eaux potentiellement
polluées.

= Création d'un bassin de confinement enterré type SPIREL d’un volume utile de 590
m3, y compris terrassement.

240 000,00

SOUS-TOTAL DES TRAVAUX 279 000,00

ALEAS TRAVAUX SPECIAUX EN TRANCHEE (15 %) 42 000,00

TOTAL ESTIMATIF DES TRAVAUX AVEC ALEAS 321 000 € H.T.

Etudes et ingénierie
- Etudes de détail,
- Sondages de reconnaissance, géo radar, ...
- Rédaction de DCE et consultations des entreprises, 32.000,00
- Dépouillement et comparatif des offres,
- Assistance a la passation des marchés de travaux,
- Suivi des travaux, assistance maitrise d’ouvrage,
- Assistances a la réception des travaux.

TOTAL GENERAL DU PROGRAMME 353 000 € H.T.

N’ayant pas connaissance d’éléments particuliers, 1’estimatif de travaux a été réalisé sans aucune contrainte spéciale. IIn’y a
pas eu d’étude de sol ce qui implique un chiffrage pour une structure de bassin classique.

PRHYSE - 1 -




Estimation budgétaire des travaux d’assainissement et dispositifs
de gestion des eaux de la Brasserie Castelain

BRASSERIE CASTELAIN — 62

11 janvier 2021

Estimation budgétaire des travaux d’assainissement et des dispositifs de gestion des eaux
Brasserie CASTELAIN

Descriptif simplifié des aménagements a prévoir sur le prétraitement des . )
Budget estimatif

eaux usées industrielles
en € H.T.

Mise en place d’un prétraitement des eaux usées industrielles

= Création d’'une fosse de relevage de reprise des effluents et mise en place d’'un
dégrilleur, 320 000,00

= |Installation d’'une cuve enterrée de 400 m3, agitée et aérée pour homogénéisation,

= Mise en place d’une régularisation de pH.

= Fourniture et pose fonte étanche sur regard a grille existant du réseau d’eaux usées

SOUS-TOTAL DES TRAVAUX 320 000,00

Etudes et ingénierie
- Etudes de détail,
- Sondages de reconnaissance, géo radar, ...
- Rédaction de DCE et consultations des entreprises, 35.000,00
- Dépouillement et comparatif des offres,
- Assistance a la passation des marchés de travaux,
- Suivi des travaux, assistance maitrise d’ouvrage,
- Assistances a la réception des travaux.

TOTAL GENERAL DU PROGRAMME 355 000 € H.T.

N’ayant pas connaissance d’éléments particuliers, 1’estimatif de travaux a été réalisé sans aucune contrainte spéciale. [In’y a
pas eu d’étude de sol ce qui implique un chiffrage pour une structure de bassin classique.

PRHYSE - 2 -



PIECE JOINTE 25 - ETUDE DE DELIMITATION DE ZONE HUMIDE -
RAINETTE



Délimitation des zones humides

Projet d’'extension de la Brasserie Castelain
sur la commune de Bénifontaine (62)

Maitre d’ouvrage : Brasserie Castelain

En sous traitance avec le bureau d’étude KALIES ot 1EE

RAINETTE SARL
1 Rue des Fonds Hasnons 2 “

59323 JENLAIN Sous-traitant associé : AGROSOL |
Tel : 0359382258
info@rainette-sarl.com

Décembre 2020 - Version 1
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CONTEXTE GEOGRAPHIQUE

Le site d’étude se situe au niveau de la Brasserie Castelain, sur la commune de
Bénifontaine, dans le département du Pas-de-Calais (62), en région Hauts-de-
France.

La carte en page suivante illustre la localisation du projet.

CONTEXTE REGLEMENTAIRE

Toute opération susceptible d’avoir un impact direct ou indirect sur le milieu
aquatique (cours d’eau, lac, eaux souterraines, zones inondables, zones
humides...) est soumise a l'application de la Loi sur I'eau. Cette derniére instaure
une nomenclature des opérations soumise a autorisation et a déclaration. Cette
nomenclature comprend une rubrique 3.3.1.0 sur I'asséchement, la mise eau,
I'imperméabilisation et les remblais de zones humides ou de marais. Ainsi, tout
projet conduisant a la disparition d’'une surface de zone humide comprise entre
0,1 ha et 1 ha est soumis a déclaration, et a autorisation si la surface est
supérieure a 1 ha.

Dans ce contexte, les porteurs de projets doivent pouvoir clairement
identifier si leur projet est situé en zone humide, ainsi que la surface
potentiellement impactée par ce dernier.

t objectifs de I'étude

Afin de répondre a cette obligation réglementaire, et face au manque d’appréciation
partagée des critéres de définition et de délimitation des zones humides pour
I’application de la police de I'eau, ces derniers ont été précisés dans l'arrété du
24 juin 2008 modifié par I’arrété du 24 juillet 2019. Cet arrété stipule que la
délimitation des zones humides repose sur 2 critéres : le critére pédologique (étude
des sols) et le critére botanique (étude de la végétation).

La circulaire du 18 janvier 2010 en précise les modalités de mise en ceuvre.

OBJECTIFS DE L'ETUDE

Notre mission consiste en la délimitation de zones humides selon les critéres
pédologiques et floristiques sur le secteur d’étude, conformément a 'arrété du 1°"
octobre 2009 modifiant I'arrété du 24 juin 2008 précisant les critéres de définition
et de délimitation des zones humides, reprécisés par l'article 23 de la Loi
n°2019-773 du 24 juillet 2019.
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1.1 Equipe missionnée

Alice Fontenelle
Lucie BRIDOT (Consultant)
Clélie PHILIPPE
Ensemble des personnes mobilisées
sur ce dossier

Assistante Chef de projet
Expertise pédologique
Expertise floristique

Cartographes

1.2 Zone d’étude

La caractérisation des zones humides est exigée au niveau de la zone du projet afin
de définir les surfaces de zones humides impactées et ainsi répondre aux exigences
réglementaires en fonction de cette surface (déclaration, autorisation...).

Ainsi la zone d’étude ou sont réalisés les sondages pédologiques comprend
obligatoirement I’'ensemble de la zone du projet, qui mesure ici 1,3 ha.

La carte en page suivante présente la délimitation de la zone d’étude.

1.3 Dates d’intervention

Le 13 novembre 2020
Le 27 novembre2020

Expertise pédologique
Expertise floristique

1.4 Consultations et bibliographie

Certains documents permettent, en amont de la phase de terrain, d’établir un
premier diagnostic quant a la pré-localisation des zones humides sur le site
d’étude :

1 ANALYSE DES METHODES

- Les cartes pédologiques disponibles, plus ou moins exploitables en
fonction de leur échelle de restitution. Ainsi, seules les cartes a grande
échelle (1/10 000éme et 1/25 000eéme) permettent de délimiter
directement les sols de zones humides d’une parcelle ou d'une commune
a partir des unités cartographiques de sols.

- Les cartes topographiques (Scan 25, BD Carto, BD topo...). Ces cartes,
en indiquant les positions basses du paysage (fonds de vallées, vallons,
plaines littorales...), permettent d’identifier les secteurs présentant une
forte probabilité de présence de sols humides. Toutefois, les zones
humides peuvent également exister en versants ou plateaux.

- Les cartes géologiques. Les formations argileuses spécifiques de
quelques étages géologiques (argiles du Crétacé, du Jurassique, du Lias,
du Trias) sont en effet connues comme zones préférentielles de
localisation de zones humides.

- Les cartes de localisation des Zones a Dominante Humide (ZDH)
des SDAGE. Cette cartographie au 1/5 000eéme, essentiellement réalisée
par photo-interprétation et sans campagne systématique de terrain, ne
permet pas de certifier que I'ensemble des zones ainsi cartographiées est
constitué a 100% de zones humides au sens de la Loi sur I'eau : c’est
pourquoi il a été préféré le terme de « zones a dominante humide ».

- Et enfin, lorsqu’elles existent, les cartes de localisation des zones
humides des SAGE.

Ces différentes sources d’information permettent d’orienter ou de guider la
délimitation des zones humides, mais en aucun cas ne permettent de s’affranchir
d’une information pédologique ou botanique obtenue par le biais de relevés sur le
terrain.
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1.5 Méthode de délimitation des zones
humides

1.5.1 Rappel du cadre réglementaire

L'arrété du 24 juin 2008, modifié par celui du 1°" octobre 2009, précise les
critéres de définition et de délimitation des zones humides en application des
articles L. 241-7-11 et R. 211-108 du Code de I’'environnement. D’apres cet arrété,
la délimitation des zones humides repose sur 2 critéres :

- Le critére pédologique (étude des sols), qui consiste a vérifier la
présence de sols hydromorphes ;

- Le critére botanique (étude de la végétation) qui consiste a déterminer
si celle-ci est hygrophile, a partir soit directement de I'étude des especes
végétales, soit de celles des communautés d’especes végétales,
dénommeées « habitats ».

Les modalités de mise en ceuvre de I'arrété, c’est-a-dire les méthodes a utiliser sur
le terrain pour chacun de ces critéres, sont précisées dans la circulaire du 18
janvier 2010.

L’article 23 de la LOI n° 2019-773 du 24 juillet 2019 vient repréciser la
définition des zones humides donnée par le 1° du I de I'article L. 211-1 du code de
I'environnement. Ainsi, une zone humide est a présent considérée comme telle : «
on entend par zone humide les terrains, exploités ou non, habituellement inondés
ou gorgés d’eau douce, salée ou saumétre de fagcon permanente ou temporaire ou
dont la végétation, quand elle existe, y est dominée par des plantes hygrophiles
pendant au moins une partie de I'année ».

Ainsi, le secteur concerné est considéré en zone humide si I'un ou l'autre des 2
critéres (pédologique ou floristique) conclue a la présence d’'une zone humide.

1.5.2 Méthodologie pour le critére pédologique

1.5.2.1 Préambule : morphologie des sols de zones humides

L'engorgement des sols par I'eau peut se révéler sous la forme de traces qui
perdurent dans le temps appelées « traits d’hydromorphie ». Ces traits sont la
plupart du temps observables. Ils peuvent persister a la fois pendant les périodes
humides et séches, ce qui les rend particulierement intéressants pour identifier les
sols de zones humides.
Les sols de zones humides se caractérisent généralement ainsi par la présence d’un
ou plusieurs traits d’hydromorphie suivants :

- Des traits rédoxiques,

- Des horizons réductiques,

- Des horizons histiques.

Photo 1 : Traits rédoxiques (g)
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Photo 2 : Traits réductiques (Go)

Les termes traits réductiques sont souvent utilisés, par comparaison avec les traits
rédoxiques. En réalité, la manifestation d’engorgement concerne la quasi-totalité
du volume de sol ; il ne s‘agit donc pas d’un trait en tant que tel mais d’une
manifestation morphologique prédominante caractéristique d’un  horizon
spécifique.

Les traits rédoxiques, notés g et (g), résultent d’engorgement temporaires
par I'eau avec pour conséquence principale des alternances d’oxydation et de
réduction. Le fer réduit (soluble), présent dans le sol, migre sur quelques
millimétres ou quelques centimétres puis précipite sous formes de taches ou
accumulation de rouille, nodules ou films bruns ou noirs. Dans le méme temps, les
zones appauvries en fer se décolorent et deviennent pales ou blanchatres.

Un horizon de sol est qualifié de rédoxique lorsqu’il est caractérisé par la présence
de traits rédoxiques couvrant plus de 5 % de la surface de I’horizon

Les horizons réductiques, notés Go et Gr, résultent d’engorgements
permanents ou quasi-permanents, qui induisent un manque d’oxygene dans le
sol et créent un milieu réducteur riche en fer ferreux ou réduit. L'aspect typique de
ces horizons est marqué par 95 a 100 % du volume qui présente une coloration
uniforme verdatre/bleuatre.

Les horizons histiques, notés H, sont des horizons holorganiques entierement
constitués de matiéres organiques et formés en milieu saturé par la présence
d’eau durant des périodes prolongées (plus de six mois dans |'année). Les
différents types d’horizons H sont définis par leur taux de « fibres frottées » et le
degré de décomposition du matériel végétal.
- Horizons H fibriques, avec plus de 40 % de fibres frottées (poids sec),
codés Hf,
- Horizons H mésiques, avec 10 a 40 % de fibres frottées (poids sec), codés
Hm,
- Horizons H sapriques, avec moins de 10 % de fibres frottées (poids sec),
codés Hs.

1.5.2.2 Protocole de terrain

Les investigations de terrain consistent en la réalisation de sondages a l'aide d'une
tariere manuelle de diamétre 6 cm. Ces sondages sont menés jusqu'a la
profondeur de 1,20 m en I'absence d’obstacle a I'enfoncement.

Pour limiter au maximum les erreurs et augmenter la précision des observations,
le sondage est reconstitué en replacant les carottes extraites a la tariére dans une
gouttiére en matiére plastique graduée. Cette reconstitution a pour but de mettre
en évidence les horizons successifs et a en apprécier correctement les profondeurs
d’apparition. Pour ce faire, la tariere doit étre soigneusement graduée, les carottes
seront nettoyées de maniére a éliminer les artefacts liés au forage (lissages,
éboulements) et on reconstituera ainsi les horizons en respectant scrupuleusement
leurs épaisseurs.
Pour chaque sondage les données renseignées sont les suivantes :

- Date et localisation précise,

- Position topographique dans le paysage,
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- Occupation du sol et végétation spontanée,

- Profondeur d’apparition éventuelle de traits rédoxiques et/ou réductiques,
- Profondeur atteinte,

- Nature éventuelle d’un obstacle.

Et pour chaque horizon identifié :
- Etat d’humidité (engorgé/humide/frais/sec),
- Texture,
- Couleur de la matrice,
- Traits d’hydromorphie (types de taches : rédoxiques, réductrices, couleur
des taches, pourcentage des taches),
- Réaction a HClI,
- Eléments grossiers (nature, taille, pourcentage).

L'interprétation des sondages va renseigner sur la variabilité spatiale des
sols, permettre de délimiter ou non plusieurs types de sols et mettre en
évidence d’éventuelles zones humides.

1.5.2.3 Nombre et positionnement des sondages

Le nombre et la localisation des sondages réalisés reposent sur une approche
raisonnée, basée sur la lecture du pédopaysage qui prend en compte les
variations de la topographie, de I'occupation du sol, et de certaines caractéristiques
de la surface du sol, tels que la couleur, la charge et la nature en éléments
grossiers, la structure...).

Lorsque la topographie ou la végétation sont bien marquées ou que des points
d’eau sont visibles, le repérage dans |'espace est aisé, ce qui facilite le
positionnement des sondages et la délimitation d’éventuelles zones humides. En
revanche, lorsqu’on est confronté a des secteurs plats et cultivés, il devient
nécessaire d’augmenter la densité d’observations et de progresser de proche en
proche jusqu’a parvenir a délimiter une zone humide, si elle existe, ou constater
qu'il n'y en a pas.

L'arrété de 2008 modifié en 2009 mentionne au paragraphe 1.2.2. Protocole de
terrain, « que I'examen des sols repose essentiellement sur le positionnement de
sondages de part et d'autre de la frontiere supposée de la zone humide, suivant

des transects perpendiculaires... », en adaptant « le nombre, la répartition et la
localisation des sondages a la taille et a la complexité du milieu.
Ainsi, aucune densité d’observation n’est préconisée.

1.5.2.4 Interprétation

Pour l'identification des zones humides, I'arrété du 24 juin 2008 modifié par I'arrété
du 2 octobre 2009 s’appuie sur une régle générale basée sur la morphologie des
sols, et sur des cas particuliers.

La régle générale ci-aprés présente la morphologie des sols de zones humides et
la classe d’hydromorphie correspondante définie d‘aprés les classes
d’hydromorphie du Groupe d’Etude des Problémes de Pédologie Appliquée
(GEPPA, 1981 ; modifié).

Les sols de zones humides correspondent :

- Atous les HISTOSOLS car ils connaissent un engorgement permanent en
eau qui provoque l'accumulation de matiéres organiques peu ou pas
décomposées ; ces sols correspondent aux classes d’hydromorphie H du
GEPPA modifié.

- Atous les REDUCTISOLS car ils connaissent un engorgement permanent
en eau a faible profondeur se marquant par des traits réductiques
débutant a moins de 50 centimétres de profondeur dans le sol ; ces sols
correspondent aux classes VI (c et d) du GEPPA.

- Aux autres sols caractérisés par :

o Des traits rédoxiques débutant a moins de 25 centimétres de
profondeur dans le sol et se prolongeant ou s’intensifiant en
profondeur. Ces sols correspondent aux classes V (a, b, ¢, d) du
GEPPA ;

o Ou des traits rédoxiques débutant a moins de 50 centimétres
de profondeur dans le sol, se prolongeant ou s’intensifiant en
profondeur, et des traits réductiques apparaissant entre 80 et

120 centimétres de profondeur. Ces sols correspondent a la
classe IVd du GEPPA.
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D’aprés les d’hyd hie du pe d’Etude des problémes de Pédologie Appliquée (GEPPA, 1981)

Tableau 1 : Rattachement des classes d’hydromorphie définies par le Groupe
d’Etude des Problémes de Pédologie Appliqué (GEPPA 1981 : modifié) aux sols des
« zones humides » (ZH)

Pour les sols dont la morphologie correspond aux classes IVd et Va, le préfet de
région peut exclure I'une ou l'autre de ces classes et les types de sol associés pour
certaines communes, apres avis du conseil scientifique régional du patrimoine
naturel.

1.5.3 Méthodologie pour le critére botanique

Lorsque le critére botanique doit étre pris en compte, la méthodologie employée
est celle définie dans I'arrété du 24 juin 2008.

L’examen des habitats consiste a déterminer si ces derniers correspondent
a des habitats caractéristiques de zones humides. Pour cela, les différents
habitats présents sur le site d’étude font |'objet d’'une cartographie précise sur le
terrain, a une échelle appropriée, et sont déterminés selon la typologie CORINE

biotopes. L'annexe 2.2 de l'arrété du 24 juin 2008 fixe la liste des habitats
caractéristiques de zones humides (notés « H ») ou en partie caractéristiques de
zones humides (pro parte, notés « p »). Pour ces derniers, ainsi que pour les
habitats ne figurant pas a la liste donnée a l'annexe 2.2 de l'arrété, il n‘est pas
possible de conclure sur la nature humide de la zone par le seul critére « habitats »,
et un examen des espéces végétales s'avére nécessaire.

Ce dernier s’effectue sur des placettes situées de part et d’autre de la frontiére
supposée de la zone humide, en suivant des transects perpendiculaires a cette
derniére. Chaque placette doit étre homogeéne du point de vue de la végétation.
Sur chacune de ces placettes, il s’agit de vérifier si la végétation est
dominée par des espéces indicatrices de zones humides.

L'annexe 2.1.1 décrit le protocole a appliquer pour dresser la liste des especes
dominantes, toutes strates de végétation confondues, tandis que I'annexe 2.1.2
liste les espéces indicatrices de zones humides. La végétation peut étre
qualifiée d’hygrophile si au moins la moitié des espéces dominantes
figurent dans la liste des espéces indicatrices de zones humides.
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1.6 Evaluation des limites
1.6.1 Du point de vue pédologique

1.6.1.1 Cas général

La plupart des difficultés décrites ci-aprés concernent l'application du critére
pédologique et sont mentionnées dans l'arrété du 24 juin 2008 modifié le 1°¢
octobre 2009.

Une premiére limite peut étre d’ordre purement mécanique. Les sondages
s’effectuant manuellement, il n’est pas toujours possible d’atteindre les profondeurs
minimales fixées par I'arrété (25 et 50 cm), en présence notamment d’horizons a
forte charge en éléments grossiers.

Une seconde limite réside dans la difficulté d’identifier I’hydromorphie en
présence de sols remaniés et/ou fabriqués par I'hnomme. De tels sols, nommés
« anthroposols » (Référentiel pédologique de I’AFES, 2008), sont le plus souvent
présents en milieu urbain mais aussi, dans des conditions particuliéres, en milieu
rural.

Une autre difficulté provient de sols régulierement engorgés par I'eau mais pour
lesquels les traits d’hydromorphie sont trés peu marqués, voire absents. C'est
par exemple le cas :
- De matériaux contenant trés peu de fer (sols sableux ou limoneux
blanchis),
- De matériaux contenant du fer sous forme peu mobile (sols calcaires, sols
trés argileux),
- D’horizons noirs a teneur en matiére organique humifiée élevée,
- De matériaux ennoyés dans une nappe circulante bien oxygénée (sols
alluviaux).
Inversement, des traits d’hydromorphie peuvent persister alors que I'engorgement
par l'eau a changé a la suite de certains aménagements tels que le drainage. La
difficulté est alors de vérifier si les traits sont fonctionnels (correspondant a un
engorgement actuel), ou fossiles (correspondant a un engorgement passé).

Concernant les traits rédoxiques, tout ce qui est orange-rouge-rouille n’est pas
forcément révélateur d’hydromorphie. Ces couleurs peuvent correspondre a des
taches d’altération sous climats anciens (chauds et humides) de minéraux riches
en fer (par exemple la glauconie ou des micas noirs).

Dans le cas présent, aucune de ces limites n’a été rencontrée.

1.6.2 Du point de vue de la flore et des habitats

Il est important de rappeler que d’une maniére générale, la délimitation des zones
humides par le critére floristique ne peut pas étre effectuée lorsqu’aucune
végétation n’est présente, comme c’est le cas des zones a nu ou des milieux
artificialisés. Elle est également inutile dans le cas de milieux ol la végétation est
entierement d‘origine anthropique comme c’est par exemple le cas de
monocultures. Ici, plusieurs habitats sont concernés par cette impossibilité
d'appliquer le critére floristique : les routes qui constituent des surfaces
artificialisées, les zones rudérales a nu, les grandes cultures et les haies de
coniféres, végétations monospécifiques totalement anthropiques. Par ailleurs, le
critére n’est également pas applicable aux plans d’eau et zones humides
artificielles telles que le bassin de rétention.

En ce qui concerne le reste des habitats, il est a noter que le passage de relevés
floristique a été réalisé trés tardivement. Toutefois, les milieux restants
correspondent presque intégralement a des pelouses urbaines trés peu diversifiées
(y compris sous le Houblon), souvent enrichies en Ray-grass, et intensivement
tondues. Le cortege floristique et notamment les espéces majoritaires différent peu
selon la période d’observation. Les relevés floristiques ont pu étre effectués et
interprétés.

Ainsi, la totalité des relevés de végétation a pu étre interprétée la ou le
critére floristique est applicable.
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2.1 Le SDAGE Artois Picardie

Le SDAGE en vigueur sur le secteur d'étude est le SDAGE Artois-Picardie,
approuvé pour la période 2016-2021. C’est un document de planification
décentralisé qui définit, pour une période de 6 ans, les grandes orientations pour
une gestion équilibrée de la ressource en eau. Dans le cadre de sa politique de
préservation et de restauration des zones humides, I’Agence de I’'Eau Artois-
Picardie s’est dotée d'une cartographie de localisation des zones a dominante
humide (ZDH) au 1/50 000.. Cette cartographie, ne permet néanmoins pas de
certifier a 100% que les zones cartographiées sont constituées de zones humides
au sens de la Loi sur I'eau : c’est pourquoi il a été préféré le terme de « zones a
dominante humide ».

> La carte en page suivante localise la zone d’étude par rapport aux Zones
a Dominante Humide du SDAGE.

A la lecture de la carte en page suivante, il apparait que la zone d’étude ne
se situe pas au droit de zones a dominante humide identifiées dans le
SDAGE Artois-Picardie.

' BIBLIOGRAPHIE RELATIVE AUX ZONES HUMIDES

2.2 Le SAGE de la Marque et de la Deiile

Les Schémas d'Aménagement et de Gestion des Eaux (SAGE) sont des
documents de planification élaborés de maniére collective, dans les sous-bassins,
pour un périmétre hydrographique cohérent d'un point de vue physique et socio-
économique (bassin versant, nappe d'eau souterraine, zone humide, estuaire...).

Le projet est situé dans le périmétre du SAGE de la Marque et de la Deille. Ce
dernier a été approuvé le 9 mars 2020. Ce document présente 4 grands enjeux :

« I/ La gestion de la ressource ;
II/ La reconquéte et la mise en valeur des milieux naturels ;

III/ La prévention des risques naturels et prise en compte des contraintes
historiques ;

1V/ Le développement durable des usages de I'eau. »
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3.1 Description générale de la zone
d’étude

La zone d’étude est située sur la commune de la Bénifontaine, dans le département
du Pas-de-Calais (62), au Nord de la commune de Lens. Elle se découpe en deux
parties et comprend principalement des zones de pelouses urbaines et de cultures
situées dans I'enceinte de la Brasserie Castelain ou en contact avec cette derniere,
et parfois délimitées par des haies plus ou moins diversifiées. Un bassin de
rétention est également visible. A plus large échelle, le site se situe en contexte de
grandes cultures ponctuées de villes, et traversé a I'Est par le Canal de la Delle.

Photo 3 : Zone d’étude (Rainette)

3 RESULTATS

Photo 4 : Zone d’étude (Rainette)

3.1.1 Descriptions des habitats en place et de la flore
associée

PELOUSES URBAINES

Description :

Des pelouses urbaines sont régulierement observées sur la zone d’étude. Elles sont
toujours largement dominées par une graminée, le Ray-grass anglais (Lolium
perenne), accompagnée d’espéces trés communes qui prennent un port prostré du
fait de tontes réguliéres. Le Geranium mou (Geranium molle), la Paquerette vivace
(Bellis perennis), le Tréfle rampant (Trifolium repens), le Plantain lancéolé
(Plantago lanceolata), le Pissenlit (Taraxacum sp.), le Céraiste commun (Cerastium
fontanum) ou encore la Potentille rampante (Potentilla reptans) peuvent étre
observés. A noter que du fait de la proximité des cultures, quelques espéces
commensales telles que la Mercuriale annuelle (Mercurialis annua) et la Moutarde
des champs (Sinapis arvensis) peuvent ponctuer le milieu. Ce sont des végétations
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trés communes qui sont couramment observées dans les espaces verts des sites
industriels et intensivement gérées par des tontes.

Correspondance typologigue :

EUNIS : £2.64 (Pelouses des parcs)
CORINE biotopes : 85.12 (Pelouses de parcs)
UE:/

EUNIS : FA.3 (Haies d’espéces indigénes riches en espéces)

CORINE biotopes : 31.81 (Fourrés médio-européens sur sol fertile) x 84.2
(Bordures de haies)

UE:/

Photo 5 : Pelouses urbaines, Rainette (2020)

HAIES ARBUSTIVES DIVERSIFIEES

Description :

Une haie formée d’espéces indigénes est visible au Sud-Est de la zone d’étude. Elle
se compose d’espéces arbustives variées comme le Saule marsault (Salix caprea),
le Troéne commun (Ligustrum vulgare), le Cornouiller sanguin (Cornus sanguinea),
la Viorne lantane (Viburnum lantana) ou encore le Sureau noir (Sambucus nigra).
Toutefois, sa position en marge de grandes cultures la rend sujette a
I’enrichissement par les intrants, visible a sa strate herbacée d’espéces eutrophiles
a nitrophiles telles que la Grande ortie (Urtica dioica) et le Gaillet gratteron (Galium
aparine), accompagnées de Lierre rampant (Glechoma hederacea).

Correspondance typologigue :

Photo 6 : Haies arbustives diversifiées, Rainette (2020)

HAIES MONOSPECIFIQUES DE CONIFERES

Description :

Des haies de ce type entourent les pelouses urbaines et le bassin de rétention sur
la zone d’étude Ouest. Ce sont des haies monospécifiques constituées d’individus
cultivés de Cyprés (Cupressus sempervirens). La strate herbacée est généralement
absente, a I'exception du Lierre grimpant (Hedera helix) qui est parfois visible en
dessous des coniféres, et de quelques individus relictuels de Véronique de perse
(Veronica persica) ou de Stellaire commune (Stellaria media).

Correspondance typologique :

EUNIS : FA.1 (Haies d’espéces non indigénes)
CORINE biotopes : 84 (Alignements d‘arbres, haies, petits bois, bocage, parcs)
UE:/

Délimitation des zones humides sur la commune de Bénifontaine (62) - Brasserie Castelain -
RAINETTE SARL, Décembre 2020 - v1 - Page 16 sur 30




Photo 7 : Haies monospécifiques de coniféres, Rainette (2020)

PETITE CULTURE DE HOUBLON

Description :

Cette petite parcelle, localisée a coté de la brasserie, est habituellement destinée
a la culture du Houblon, visible aux structures typiques. Aucun plan de Houblon
n’est pour l'instant présent du fait de la période des relevés. La strate herbacée est
sensiblement similaire a celle des pelouses urbaines décrites précédemment, étant
semée en Ray-grass anglais (Lolium perenne) et tondue. Quelques espéces
rudérales telles que la Vergerette du Canada (Erigeron canadensis) et la Mercuriale
annuelle (Mercurialis annua) sont trés ponctuellement visibles au niveau des lignes
d’attache.

Correspondance typologique :

EUNIS : X07 (Cultures intensives parsemées de bandes de végétation naturelle
et/ou semi-naturelle)

CORINE biotopes : 82.2 (Cultures avec marges de végétation spontanée)

UE:/

Photo 8 : Petite culture de Houblon, Rainette (2020)

GRANDES CULTURES

Description :

Localisées en dehors de I’'enceinte de la Brasserie, les grandes cultures constituent
I’habitat majoritaire de la zone d’étude. La premiére moitié, allant de Nord en Sud
est cultivée en Luzerne (Medicago sativa) et en dehors de quelques rares individus
de Mercuriale annuelle (Mercurialis annua) et de Pissenlit (Taraxacum sp.), aucune
autre espéce n’est observée. La seconde moitié, allant d’Ouest en Est, est occupée
par une culture temporaire de Phacélie a feuilles de tanaisie (Phacelia tanacetifolia)
et de Moutarde blanche (Sinapis alba) dont le but est de maintenir un couvert
herbacé et de fixer I'azote. Quelques individus trés ponctuels de Ray-grass anglais
(Lolium perenne) ou de Dactyle aggloméré (Dactylis glomerata) peuvent étre
observés. Ces grandes cultures sont des milieux extrémement peu diversifiés par
rapport a la surface qu'ils occupent.

Correspondance typologique :

EUNIS : [1.1 (Monocultures intensives)
CORINE biotopes : 82.11 (Grandes cultures)
UE:/

Délimitation des zones humides sur la commune de Bénifontaine (62) - Brasserie Castelain -
RAINETTE SARL, Décembre 2020 - v1 - Page 17 sur 30




Correspondance typologique :

EUNIS : £5.12 (Communautés d’espéces rudérales des constructions urbaines et
suburbaines récemment abandonnées)

CORINE biotopes : 87.2 (Zones rudérales)

UE:/

Photo 10 : Zone rudérale, Rainette (2020)

BASSIN DE RETENTION

Description :

Un bassin de rétention est localisé sur la portion Ouest de la zone d’étude, entouré
de pelouses urbaines et de haies monospécifiques de coniféres. C’est un bassin
Photo 9 : Grandes cultures, Rainette (2020) baché qui n‘est donc pas favorable a I'accueil de la flore au niveau de ses berges.
Une couverture de Lentille d’eau (Lemna sp.) occupe le plan d’eau.

ZONES RUDERALES Correspondance typologigue :

Description : EUNIS : J5.31 (Etangs et lacs a substrat entierement artificiels)

Une zone rudérale est visible dans la partie Nord-Est de la zone d’étude. C’est une CORINE biotopes : 89.23 (Lagunes industrielles et bassins ornementaux)
zone en cours de chantier constituée des dépots terreux ou aucune espéce végétale UE:/

n’est observée.
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Photo 11 : Zone rudérale, Rainette (2020) Photo 12 : Route, Rainette (2020)

ROUTES

Description :

Quelques routes sont visibles dans I’enceinte de la Brasserie. Ce sont des surfaces
artificialisées non favorables a I'accueil de la flore et ou aucune espéce végétale
n’est observée.

Correspondance typologique :

EUNIS : J4.2 (Réseaux routiers)
CORINE biotopes : 86.3 (Sites industriels en activité)
UE:/
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Cartographie des habitats

Cartographie: Rainette, 2020
Sources: © Google
Dossier: DZH Brasserie Castelain - Bénifontaine (62)
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3.2 Délimitation selon le critere
floristique

3.2.1 Examen des habitats

D’aprés les méthodes d’inventaires précisées dans I’annexe II de l'arrété du 24
juin 2008, les habitats du site doivent faire I'objet d’'une délimitation des zones
humides selon le critére floristique. Ici, les routes, la zone rudérale, les grandes
cultures, les haies monospécifiques de coniféres et le bassin de rétention
constituent des milieux ou le critére floristique ne peut étre appliqué.

Le tableau ci-aprés rend compte des correspondances entre les habitats (codes
CORINE Biotopes) et leur caractére humide au sens de I'arrété pour chaque zone
d’étude.

Tableau 2 : Caractére humide des habitats identifiés sur la zone d’étude

Habitat Code_ CORINE |Caractere !lumide
Biotope de I'habitat*

Pelouses urbaines 85.12 Non
Haies arbustives diversifiées 31.81 x 84.2 p.

Haies monospécifiques de coniféres 84 NA
Petite culture de Houblon 82.2 Non
Grandes cultures 82.11 NA
Zone rudérale 87.2 NA
Bassin de rétention 89.23 NA
Routes 86.3 NA

Légende :

p = Dans certains cas, I'habitat d'un niveau hiérarchique donné ne peut pas étre
considéré comme systématiquement ou entiérement caractéristique de zones
humides, soit parce que les habitats de niveaux inférieurs ne sont pas tous
humides, soit parce qu'il n'existe pas de déclinaison typologique plus précise
permettant de distinguer celles typiques de zones humides. Pour ces habitats cotés
« p » (pro parte), il n'est pas possible de conclure sur la nature humide de la zone
a partir de la seule lecture des données ou cartes relatives aux habitats.

Non = Habitat pour lequel il n‘est pas possible de conclure sur la nature humide
de la zone a partir de la seule lecture des données ou cartes relatives aux habitats.

D’apreés les méthodes d’inventaires précisées dans I'annexe II de lI'arrété
du 24 juin 2008, il n"est pas possible de conclure sur la nature humide des
pelouses urbaines et de la petite culture de Houblon par le critére habitat
seul et les haies diversifiées sont considérés comme « pro parte ». Ces
habitats doivent donc faire I'objet d’une étude des espéces végétales.

3.2.2 Etudes des espéces

Une étude des espéces végétales s’avere nécessaire pour les habitats non
caractérisables en zone humide d’apreés le critére précédent. Pour cela, des relevés
de végétation ont donc été effectués dans les pelouses urbaines, la culture de
Houblon et la haie diversifiée. Ces relevés sont localisés sur la carte en fin de
chapitre et présentés dans le tableau ci-aprés, associés aux espéces dominantes a
prendre en compte pour la caractérisation en zone humide de I'habitat.

Tableau 3 : Relevés de végétation effectués sur le site d’étude

) Espéce Habitat
Habitat 2 2 2 : P
(Code CORINE) Relevé Espece déterminante | caractéristique
de zone humide| de Zone humide
1 Lolium perenne L., 1753 non
Lolium perenne L., 1753 non
Pel bai 2 |Bellis perennis L., 1753 non
(g;)gsze)s urbaines Geranium molle L., 1753 non non
Lolium perenne L., 1753 non
3 Plantago lanceolata L., 1753 non
Trifolium repens L., 1753 non
Galium aparine L., 1753 non
Glechoma hederacea L., 1753 non
Urtica dioica L., 1753 non
H_ales _a.r,bustlves Cornus sanguinea L., 1753 non
diversifiées 5 - non
(31.81 x 84.2) Ligustrum vulgare L., 1753 non
Salix caprea L., 1753 non
Sambucus nigra L., 1753 non
Viburnum lantana L., 1753 non
Petite culture de .
Houblon (82.2) 4 |Lolium perenne L., 1753 non non
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Les relevés floristiques effectués dans les pelouses urbaines, la haie
diversifiée et la petite culture de Houblon, non caractérisables en zone
humide d’aprés le critére habitat seul, ne permettent pas de les rattacher
a des habitats caractéristiques de zones humides selon le critére
végétation.

3.2.3 Synthése

D’apres le critere floristique, aucun des habitats de la zone d’étude ne peut
étre considéré comme humide au sens de I’'arrété du ler octobre 2009
(modifiant l'arrété du 24 juin 2008). Les critéres floristiques et
pédologiques étaient alternatifs, il reste nécessaire d’effectuer des
sondages pédologiques, et ce d’autant plus que le caractére humide d’une
grande partie de la zone d’étude n’est pas déterminable par le critére

floristique.

[0 La carte en page suivante localise les relevés de végétations
effectués pour la délimitation des zones humides par le critére
floristique.
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Localisation des relevés d'espéces pour la détermination
des zones humides par le critére floristique

D Zone d'étude

O Relevé floristique

Cartographie: Rainette, 2020
Sources: © Google
Dossier: DZH Brasserie Castelain - Bénifontaine (62)




3.3 Délimitation selon le critere
pédologique
3.3.1 Localisation des sondages

Un total de 6 sondages a été réalisé afin de caractériser la nature des sols et leur
distribution spatiale. Ils ont été répartis de fagon homogéne sur I'ensemble de la
zone.

= Carte de localisation des sondages en fin de partie

3.3.2 Description des sondages

L'interprétation des 6 sondages a permis de distinguer 2 types de sol. Ils se
différencient principalement par leur profondeur et leur charge en cailloux. Ils sont
regroupés dans une unité cartographique de sol (UCS).

= Carte de localisation des UCS en fin de partie

Description du profil type de I'UTS 1 (sondages 3, 4, 5) Photo 13 : Sondage 4
0 a 20-30 cm : limon brun foncé, carbonatés avec présence de graviers de craie

20-30 a 60-70 cm : limon brun, carbonatés avec trés forte présence de graviers de

craie.

Ce sol peut étre qualifié de CALCOSOL limoneux, caillouteux, moyennement
profond, d’aprés le référentiel pédologique (AFES, 2008).
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Tableau 4 : Caractéristiques des différents sondages.

Description du profil type de I'UTS 2 (sondages 1, 2, 6) Observations 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6
0 a 20-25 cm : limon brun foncé, carbonaté,
20-25 a 40-50 cm : limon brun, quelques traces d’hydromorphie trés ponctuelles

40-50 a 120 cm : limon brun clair, carbonaté, présence quelques graviers de craie. 0-25 / / / / / /

25-50 [V /L
Ce sol peut étre qualifié de CALCOSOL limoneux, profond, d’'aprés le référentiel 50-80 / /] | AC| AC| AC| /
pédologique (AFES, 2008). 80-120 / / /

Anthroposol |Non | Non|Non | Non |Non | Non
Prof. Nappe (cm)

ZH Pédo Non | Non | Non | Non | Non | Non
Classe GEPPA la la la la la la

Non humide
- Humide
Humide, exclusion possible
Indéterminé
/=absence d'hydromorphie
AR =Arrét sur roche
AC =Arrét surlit de cailloux
ACo =Arrét compacité
(g) =traits rédoxiques tres peu marqués, non déterminant pour la caractérisation de zones humides
g=traits rédoxiques
Go et Gr =traits réductiques

Photo 14 : Sondage 6 3.3.3 Conclusion

Conformément aux seuils pédologiques de I'arrété du ler octobre 2009,
les sols de la zone d’étude ne présentent pas les caractéristiques des sols
de zone humide (Tableau 4). L'ensemble de la zone est donc considéré

comme non humide suivant les critéres pédologiques.
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3.4 Conclusion générale

Aucune zone humide n’a été identifiée par le critére floristique sur la zone
d’étude.

Aucune zone humide n’a été identifiée par le critéere pédologique sur la
zone d’étude.

Par conséquent, aucune zone humide n’est présente sur le secteur étudié.
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